



SENAT RP

## ZAPIS STENOGRAFICZNY

---

---

---

**Posiedzenie**  
Komisji Spraw Emigracji  
i Łączności z Polakami za Granicą (13.)  
w dniu 10 kwietnia 2012 r.

VIII kadencja

---

Porządek obrad:

1. Rozpatrzenie wniosków o zlecenie zadań o charakterze programowym w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą.
2. Sprawy różne.

(Początek posiedzenia o godzinie 14 minut 00)

(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Andrzej Person)

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Witam państwa bardzo serdecznie na trzynastym posiedzeniu naszej komisji.

Pozwolą państwo, że uczymy wspólnie minutą ciszy pamięć naszych przyjaciół i osób, które tragicznie zginęły w katastrofie smoleńskiej. Wielu z nich było związanych z działalnością naszej komisji – członkowie komisji z poprzedniej kadencji, pani marszałek Bochenek, pani senator Fetlińska, pan senator Zajac... Pan prezydent Kaczorowski, który też bywał na posiedzeniach naszej komisji, pan marszałek Płażyński, pan minister Przewoźnik, pan Krupski – wszyscy oni prowadzili szeroką działalność i bardzo blisko współpracowali z naszą komisją.

(Chwila ciszy)

Dziękuję bardzo.

Na naszym posiedzeniu witam gości, przedstawiciele Stowarzyszenia „Odra – Niemen”, pana Eugeniusza Gosiewskiego i panią Ilonę Gosiewską. Witam państwa serdecznie. Witam panią Darię Stańczyk z Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Witam Biuro Polonijne reprezentowane przez pana dyrektora i osoby mu towarzyszące.

W porządku dzisiejszych obrad jest jeden punkt: rozpatrzenie wniosków o zlecenie zadań o charakterze programowym.

Ponieważ, jak już kilkakrotnie państwa informowałem, nasze posiedzenia będą rejestrowane przez telewizję internetową, a część posiedzenia musi pozostać niejawną, postanowiliśmy ułożyć porządek dzisiejszych obrad w taki sposób, żeby najpierw nasi goście przedstawili wnioski, jakie złożyli, i rekomendacje na temat tych wniosków, potem zrobimy krótką przerwę, a następnie Biuro Polonijne przedstawi opinię na temat wszystkich wniosków, jakie zostały zgłoszone.

Bardzo proszę, przedstawiciele Stowarzyszenia „Odra – Niemen”. Państwo zgłosili wiele wniosków.

Bardzo proszę.

### **Prezes Zarządu Stowarzyszenia „Odra – Niemen” Ilona Gosiewska:**

Serdecznie witam.

Nazywam się Ilona Gosiewska. Jestem prezesem zarządu Stowarzyszenia „Odra – Niemen”. Jesteśmy organizacją

z Wrocławia. Razem ze mną jest Eugeniusz Gosiewski, członek zarządu, autor budżetów i składanych wniosków polonijnych.

Przede wszystkim bardzo dziękujemy za to, że możemy osobiście przedstawić nasze wnioski oraz zarekomendować państwu pomysły i zadania kierowane do Polaków mieszkających poza granicami naszego kraju.

Stowarzyszenie „Odra – Niemen” już w ubiegłym roku złożyło wnioski kierowane do Polonii i Polaków mieszkających poza granicami kraju. Na dwadzieścia jeden złożonych wniosków otrzymaliśmy pozytywną rekomendację odnośnie do trzynastu projektów. To był nasz udany debiut. Wszystkie zadania zostały wykonane i rozliczone.

W listopadzie 2011 r. przedstawiliśmy pięćdziesiąt dwa projekty do realizacji w bieżącym roku, jednak zmiany w zakresie finansowania projektów dla Polonii i Polaków mieszkających poza granicami kraju spowodowały, że z przedstawionych projektów wybrano czternaście zadań, które chcemy państwu dzisiaj gorąco zarekomendować i przedstawić.

Nasze stowarzyszenie przedstawia projekty, które zawsze są konsultowane z naszymi partnerami polonijnymi. Staramy się, aby były to zadania nawiązujące do bieżących oczekiwań środowiska. Sami także monitorujemy bieżącą sytuację w danym miejscu w kraju czy sytuację organizacji polonijnej. Specjalizujemy się w kilku ważnych dla nas obszarach, dlatego w ten sposób pogrupowaliśmy rekomendowane projekty.

Pierwszy obszar szeroko nazwany „Polonia i Kresy” dotyczy realizacji zadań kierowanych do działaczy polonijnych, społecznych, edukacyjnych, zajmujących się kulturą – chodzi o wsparcie pracy organizacyjnej tych środowisk. W tym zakresie współpracujemy z Polakami z Białorusi, Ukrainy, Litwy, Mołdawii, a w tym roku zaczynamy współpracę z Rumunią.

Zaprezentuję teraz zadania z tego obszaru. Zadanie „Nauczyciel – Przewodnik do polskośći” obejmuje warsztaty metodyczne dla pedagogów polonijnych z Sołecznik na Litwie. Zadanie zatytułowane „Pieśń, która nigdy nie ustaje” obejmuje cykl koncertów zespołu „Kresowianka” z Iwieńca z Białorusi. Kolejne zadanie pod nazwą „Sprawny Organizator = Aktywna Społeczność” dotyczy sesji trzech warsztatów doskonalenia umiejętności organizacyjnych dla animatorów lokalnej społeczności. W jego ramach proponujemy zajęcia kierowane do społeczności polonijnej na Bukowinie, do społeczności polskiej na Litwie i do społeczności polskiej w Żytomierzu na Ukrainie. Ostatnie

zadanie z tego obszaru obejmuje pomoc organizacyjną dla Stowarzyszenia Polaków Gagauzji w Mołdawii oraz pomoc organizacyjną dla działaczy Związku Polaków na Białorusi.

Drugim obszarem naszych działań jest obszar nazwany przez nas „Rodacy bohaterom”. Obejmuje on głównie zadania skierowane do polskich kombatantów mieszkających na Kresach, a także do starszych działaczy polonijnych. W tym obszarze rekomendujemy zadanie „Żywy świadek historii”, w ramach którego planujemy spotkania młodzieży z terenu Wielkopolski z kombatantami Armii Krajowej z Białorusi. Drugim zadaniem jest projekt „Dbajmy o bohaterów” – paczka na Dzień Polonii dla kombatantów Armii Krajowej na Białorusi i na Ukrainie. Następne zadanie zatytułowane „Pamięć o kresowych bohaterach” dotyczy wsparcia kombatantów Armii Krajowej na Białorusi. Ostatnim zadaniem w tym obszarze jest zadanie „Śladami ważnych wydarzeń z historii Polski – Kraków, Wadowice, Wieliczka”. W ramach zadania planujemy przyjazd do Ojczyzny polskich działaczy starszego pokolenia ze Związku Polaków na Białorusi z oddziału Iwieniec.

Trzecim ważnym dla nas obszarem jest obszar edukacyjny, w ramach którego realizujemy wiele zadań dla uczniów szkół podstawowych i dla młodzieży polonijnej oraz różne warsztaty specjalistyczne. Tu mamy trzy zadania: zadanie zatytułowane „Od Północy do Południa”, czyli obóz historyczno-polonistyczny dla polskiej młodzieży z Czech i Łotwy, zadanie „Polska od Wschodu do Zachodu” – obóz dla polskiej młodzieży z Białorusi i Niemiec oraz zadanie „Młody teatr” obejmujące praktyczne warsztaty teatralne dla młodzieży polskiej z Litwy.

To jest lista naszych zadań. Eugeniusz Gosiewski przedstawi w szczegółach kilka najważniejszych dla nas projektów z tej listy.

### **Członek Zarządu Stowarzyszenia „Odra – Niemen” Eugeniusz Gosiewski:**

Dzień dobry. Witam wszystkich państwa.

(Przewodniczący Andrzej Person: Dzień dobry.)

Panie Przewodniczący! Panie i Panowie Senatorowie!

Spośród czternastu wspomnianych przez panią prezes projektów, które będzie rozpatrywać komisja, bardzo trudno było nam wybrać te, które szczególnie chcielibyśmy zarekomendować – te czternaście wniosków stanowi mniej więcej jedną czwartą z tych, które składaliśmy w listopadzie.

Krótko powiem o kilku dla nas najistotniejszych. Mamy dwa wnioski, które dotyczą Polaków w Iwieńcu na Białorusi. My jesteśmy od dawna związani z działaniami na rzecz Iwieńca. Uważamy, szczególnie po utracie Domu Polskiego w Iwieńcu, który był największym polskim domem na Białorusi, że jest to bardzo istotny obszar działań. Aktywność oddziału nie ustała, tylko przeniosła się do prywatnych domów i mieszkań. Działalność kulturalna i edukacyjna nadal się tam odbywa i my nadal bardzo chcielibyśmy wspierać właśnie Iwieniec.

Mamy dwa związane z tym projekty. Pierwszy dotyczy przyjazdu do Polski zespołu „Kresowianka” z Iwieńca. W ubiegłym roku dzięki hojności Senatu wizyta się udała

i „Kresowianka” występowała na Dolnym Śląsku. Boimy się, że w tym roku... Jeśli Senat nie wesprze tego pomysłu, to niewykluczone, że „Kresowianka” nie odwiedzi Polski, a byłaby to wielka szkoda, ponieważ jej koncerty spotykają się z ogromnym zainteresowaniem i robią furorę.

Drugi projekt dla działaczy w Iwieńcu obejmuje przyjazd do Polski starszych działaczy. Jest bardzo duża grupa wiekowych działaczy ZPB w Iwieńcu, którzy już od wielu lat nie byli w Polsce, bo zawsze oczywiście priorytetem są wyjazdy dzieci i młodzieży. My to oczywiście również popieramy i rozumiemy, ale ważne jest też to, żeby od czasu do czasu zrobić również coś właśnie dla tych starszych działaczy, żeby czuli, że ojczyzna docenia to, co robią dla polskości na swoim terenie. To tyle o Iwieńcu.

Druga grupa tematów, która jest dla nas bardzo istotna, zawiera projekt pod nazwą „Sprawny Organizator = Aktywna Społeczność”. To jest nasz autorski projekt warsztatów aktywizacyjnych dla młodych działaczy, adresowany głównie do działaczy polonijnych w małych ośrodkach. W ubiegłym roku Senat dofinansował nam trzy takie projekty. W tym roku również złożyliśmy trzy wnioski. Tak jak wspominała pani prezes, chodzi o Bułaj na Bukowinie, Żytomierz na Ukrainie, no i Wilno, które wprawdzie nie jest małym ośrodkiem, ale mamy tam bardzo aktywną grupę młodych ludzi z całej Wileńszczyzny, z którymi współpracujemy i którym bardzo by się przydał taki warsztat.

Trzecia grupa projektów bardzo dla nas istotnych obejmuje obozy letnie dla dzieci i młodzieży. One zawsze są organizowane w ten sposób, że biorą w nich udział uczestnicy z dwóch lub trzech państw. W ubiegłym roku mieliśmy grupę z Białorusi, z Litwy i z Niemiec. Kiedy spotykają młodzi się Polacy z różnych krajów, bardzo łatwo można pokazać różnorodność problemów, ich specyfikę. W tym roku będziecie państwo rozpatrywać dwa takie projekty. Jeden dotyczy obozu dla uczestników z Łotwy, z Krasławia i z Czech, z Cieszyna, a drugi – młodzieży z Niemiec i z Białorusi. Oba te projekty są dla nas bardzo istotne.

I wreszcie ostatnia grupa ważnych dla nas projektów, czyli projekty związane z kombatantami na Kresach. Ta sprawa jest nam bliska o tyle, że, jak myślę, jesteśmy jedną z niewielu organizacji pozarządowych, która objęła systematyczną – a można by nawet powiedzieć, że systemową – opieką grupę polskich kombatantów na Kresach, czyli na Litwie, na Białorusi i na Ukrainie. W ubiegłym roku kilka projektów dla kombatantów znalazło uznanie w państwa oczach, więc, jak mamy nadzieję, również w tym roku będziemy mogli zrobić coś dla polskich kombatantów dzięki pomocy finansowej Senatu.

To wszystko z mojej strony. Jeśli byłyby jakieś pytania, to oczywiście chętnie odpowiemy. Dziękuję.

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Dziękuję bardzo.

Przypominam, że to stowarzyszenie nazywa się „Odra – Niemen”.

Bardzo proszę, kto z państwa senatorów ma pytania do naszych gości?

Skoro nie ma pytań, to dziękuję bardzo państwu.

Ogłaszam dwie minuty przerwy. Te i wszystkie pozostałe wnioski będziemy rozpatrywali już we własnym gronie.

Dziękuję bardzo.

*(Prezes Zarządu Stowarzyszenia „Odra – Niemen” Ilona Gosiewska: Do widzenia.)*

*(Członek Zarządu Stowarzyszenia „Odra – Niemen” Eugeniusz Gosiewski: Dziękujemy. Do widzenia.)*

*(Przerwa w obradach)*

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Przyjmijmy, że minęły dwie minuty.

Wznawiam obrady komisji.

*(Senator Barbara Borys-Damińska: Jaką przyjmujemy technikę?)*

Zaraz powiem, Pani Przewodnicząca, jaka będzie technika.

Nim oddam głosu Biuru Polonijnemu i dyrektorowi Kozłowskiemu, chciałbym poinformować Wysoką Komisję, że na posiedzeniu Prezydium marszałek przychylił się do naszej propozycji dotyczącej przesunięcia części środków z zadań programowych na inwestycyjne i przyjął do realizacji... Prezydium upoważniło panią minister, szefową kancelarii do przesunięcia u ministra finansów środków na Bar. Zmniejszyliśmy w ten sposób o około 1 milion zł środki na zadania programowe.

Poproszę pana dyrektora o to, żeby to szczegółowo przedstawił, ale, mówiąc najkrócej, mamy mniej niż mieliśmy na zadania programowe. Za to zgodnie z naszą sugestią będzie kontynuowana lub, jak mówią w telewizji, kontynuowana dalej realizacja projektu w Barze. Tak że odnosimy również sukcesy. W poświęconej atmosferze warto przypomnieć, że komisja ma swoje drobne sukcesy.

Panie Dyrektorze, czy zechciałby pan przedstawić dokładnie, jak to wygląda co do złotówki, i omówić wszystkie projekty programowe, które przedstawiono?

### **Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu Artur Kozłowski:**

Bardzo dziękuję.

Szanowny Panie Przewodniczący! Drodzy Państwo Senatorowie!

Niewątpliwie jest dla mnie zaszczytem po raz ostatni w tym roku budżetowym prezentować efekty pracy Zespołu Finansów Polonijnych i Kancelarii Senatu, jeśli chodzi o realizację dotacji na zadania w zakresie opieki nad Polonią i Polakami za granicą.

Tak jak wspomniał pan przewodniczący, na początku chciałbym państwa poinformować o efekcie decyzji Prezydium odnośnie do zadań o charakterze inwestycyjnym. Przypomnę, że generalnie do dyspozycji Wysokiego Senatu – co wynika z podziału zapisanego w budżecie państwa – na realizację zadań o charakterze inwestycyjnym była kwota wynosząca 3 miliony zł. W wyniku prac i propozycji komisji... Kwota, którą pozytywnie zaopiniowała komisja, wynosi 6 milionów 521 tysięcy zł, czyli o 3 miliony 521 tysięcy więcej niż jest do dyspozycji Wysokiego Senatu.

Prezydium Senatu po rozpatrzeniu obu propozycji, to znaczy propozycji kancelarii dotyczącej 3 milionów i propozycji komisji dotyczącej 6 milionów 521 tysięcy zł, postanowiło przyznać dotację w wysokości 3 milionów zł na te pozycje inwestycyjne, w stosunku do których i komisja, i Kancelaria Senatu się zgadzały. Przypomnę, że te pozycje to: rozbudowa Domu Polskiego w Nowym Sołóncu w Rumunii, roboty budowlano-instalacyjne w szkole średniej w Połukniu, roboty budowlano-instalacyjne w szkole średniej w Trokach, roboty budowlano-instalacyjne w Domu Polskim w Orłowej Lutyni w Czechach i roboty budowlane w Domu Polskim w Budapeszcie na Węgrzech.

Te zadania wyczerpały kwotę 3 milionów zł, jednakże Prezydium Senatu, o czym wspomniał już pan przewodniczący, analizując dokładnie pozostałe propozycje komisji i Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” dotyczące zadań inwestycyjnych postanowiło upoważnić ministra, szefa Kancelarii Senatu do wystąpienia do ministra finansów o zmianę proporcji budżetowej pomiędzy środkami na zadania programowe i na zadania inwestycyjne. Prezydium upoważniło ministra, szefa kancelarii do wystąpienia o 1 milion 140 tysięcy zł z przeniesieniem z dotacji przeznaczonych na zadania o charakterze programowym na dotacje na zadania o charakterze inwestycyjnym na realizację zadania „Dokończenie Budowy Domu Kultury Polskiej w Barze na Ukrainie”.

Decyzja ta jest uzależniona od zakończenia postępowania będącego sprawozdaniem z realizacji zadania w roku 2011. Kiedy tylko Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”, które było bezpośrednim realizatorem, odbiorcą dotacji przedstawi stosowne dokumenty, które pozwolą zakończyć proces oceny i przyjęcia sprawozdania w tym zakresie, wtedy szef kancelarii niezwłocznie wystąpi do ministra finansów o przeniesienie tych środków. Wówczas na jednym z kolejnych posiedzeń Prezydium Senatu podejmie ostateczną decyzję o przeznaczeniu 1 miliona 140 tysięcy zł na dokończenie budowy Domu Polskiego w Barze na Ukrainie.

Ta informacja jest dla państwa o tyle istotna, że w tej sytuacji automatycznie, tak jak wspomniał pan przewodniczący, kwota na realizację zadań o charakterze programowym zmniejszyła się o ów 1 milion 140 tysięcy zł, więc zamiast kwoty wynoszącej około 6 milionów 600 tysięcy do dyspozycji Wysokiej Komisji, Prezydium Senatu jest kwota wynosząca około 5 milionów 417 tysięcy zł.

Wnioski, które mają państwo przed sobą, były przedmiotem pracy Kancelarii Senatu, Zespołu Finansów Polonijnych a następnie szefa Kancelarii Senatu. One opiewają na kwotę 12 milionów 779 tysięcy 758 zł. Do dyspozycji jest kwota 5 milionów 413 tysięcy 347 zł i Kancelaria Senatu proponuje taką właśnie kwotę rozdysponować.

Odnośnie do kwestii szczegółowych – wracam tu do postulatu pani przewodniczącej – jeśli państwo pozwolą, to przeczytam tylko te wnioski, które uzyskały pozytywną ocenę i rekomendację zespołu. Będę posługiwał się numerami, żebyście państwo mogli to śledzić. Pozostałe wnioski nie uzyskały akceptacji, pozytywnej opinii zespołu głównie, podkreślam, ze względu na brak środków finansowych.



(Przewodniczący Andrzej Person: Mimo to, jak rozumiem, pan dyrektor pozwoli nam dyskutować z panem o tym, dlaczego tak jest)

Oczywiście.

(Przewodniczący Andrzej Person: Rozumiem.)

Będę operował numerami i będę mówił o tych wnioskach, na które przyznałem środki, więc, jeśli państwo będziecie śledzić poszczególne zadania, to później, w drugiej części możecie jak zwykle zresztą zgłaszać propozycje zmian.

Proszę państwa, generalnie sytuacja finansowa wygląda w następujący sposób. Złożono wnioski na 12 milionów 779 tysięcy 758 zł. Zespół proponuje zmniejszyć dotacje o 7 milionów 366 tysięcy 411 zł. W związku z tym pozostaje 5 milionów 413 tysięcy 347 zł i taka właśnie kwota została rozdysponowana.

Idźmy po kolei. Wniosek trzeci złożyło Stowarzyszenie Rozwoju Społecznego w Rzeszowie. Zadanie: „Program wsparcia organizacji polonijnych w pozyskiwaniu środków europejskich i lokalnych”. Dotyczy ono, powiem w skrócie, szkoleń w zakresie uzyskiwania środków z dotacji, które proponuje Unia Europejska i programy w ramach Unii Europejskiej. Wnioskowana dotacja to 189 tysięcy 100 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 70 tysięcy 622 zł, czyli do kwoty 118 tysięcy 478 zł, i przeznaczyć na koszty zakwaterowania i żywienia, koszty przejazdu trzydziestu osób, realizację szkoleń, materiały szkoleniowe, wynajem sali. To była pozycja trzecia.

Wniosek szósty złożyła Fundacja na Rzecz Pomocy Dzieciom z Grodzieńszczyzny w Białymstoku. Zgłosiła ona zadanie: „Wsparcie działalności organizacji polskich z Białorusi”. Wnioskowana kwota to 12 tysięcy zł. Zespół opiniuje to pozytywnie i przyznaje całą kwotę dotacji, czyli 12 tysięcy zł.

Wniosek siódmy złożyła Fundacja na Rzecz Pomocy Dzieciom z Grodzieńszczyzny. Zadanie: „Organizacja międzynarodowego spotkania z okazji Dnia Dziecka – X edycja akcji «1 czerwca – polski Dzień Dziecka na Białorusi»”. Kwota zawarta we wniosku to 7 tysięcy 400 zł. Zespół proponuje pozytywnie zaopiniować dotację na realizację tego zadania w pełnej wysokości.

Wniosek dziewiąty złożyła Akademia Trzeciego Wieku przy Miejskim Ośrodku Kultury w Olsztynie. Zadanie: „VI Spotkanie Polskich Uniwersytetów Trzeciego Wieku z wschodniej granicy”. Kwota zawarta we wniosku to 18 tysięcy 440 zł. Zespół proponuje zaopiniować pozytywnie tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek dwunasty złożyło Stowarzyszenie Krzewienia Pedagogicznej i Duchowej Myśli św. Urszuli w Pniewach. Zadanie: „Pobyt Edukacyjny w Pniewach dla młodzieży ze Wschodu”. Wnioskowana dotacja to 82 tysiące 400 zł. Kancelaria proponuje uwzględnić i opiniuje pozytywnie dotację w pełnej wysokości.

Wniosek czternasty złożyła Fundacja na Rzecz Pomocy Dzieciom z Grodzieńszczyzny w Białymstoku. Zadanie: „XI edycja akcji «Pomoc stypendialna osobom polskiego pochodzenia z Białorusi – studiującym na uczelniach wyższych w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem województwa Podlaskiego»”. Wnioskowana dotacja to 45 tysięcy 850 zł. Zespół proponuje uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek piętnasty złożyła Fundacja „Polskie Kresy Wschodnie – Dziedzictwo i Pamięć” w Warszawie. Zadanie: „Stypendia dla studentów polonijnych podejmujących problematykę kresową w pracach dyplomowych”. Kwota wnioskowana to 30 tysięcy 700 zł. Zespół, kancelaria proponuje uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek dwudziesty drugi złożyło Stowarzyszenie Sympatyków Szkoły Języka i Kultury Polskiej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Zadanie: „Wyjazdowe szkoły języka polskiego w Mołdawii, Rosji, Gruzji, Kirgistanie, na Ukrainie i Białorusi”. Kwota to 82 tysiące 100 zł. Kancelaria proponuje uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek dwudziesty czwarty złożyło Stowarzyszenie Sympatyków Szkoły Języka i Kultury Polskiej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Zadanie: „Udział osób polskiego pochodzenia w letniej szkole języka, kultury i literatury polskiej oraz w warsztatach polonistycznych dla nauczycieli z zagranicznych szkół z polskim językiem nauczania”. Wnioskowana dotacja to 95 tysięcy 316 zł. Zespół proponuje zmniejszyć tę dotację o 22 tysiące 540 zł i przyznać, zaopiniować pozytywnie kwotę 72 tysięcy 776 zł.

Wniosek dwudziesty szósty złożyła Fundacja „Międzynarodowy Instytut Edukacji” w Warszawie. Zadanie: „Edukacyjny Pomost Wschód – Zachód. Kurs doskonalenia metodycznego dla polonijnych nauczycieli w nauczaniu języka polskiego i innych przedmiotów uczonych po polsku oraz dla nauczycieli animatorów kultury polskiej w skutecznym jej krzewieniu”. Wnioskowana dotacja to 198 tysięcy 410 zł. Zespół, kancelaria proponuje zmniejszyć tę dotację o 98 tysięcy 700 zł, czyli do kwoty 99 tysięcy 710 zł, i przeznaczyć ją na uczestników z Ukrainy, Mołdawii, Rosji, krajów Kaukazu, Kazachstanu i innych krajów Azji Południowo-Wschodniej.

Wniosek dwudziesty siódmy złożyło Stowarzyszenie „Odra – Niemen” we Wrocławiu. Zadanie: „«Nauczyciel – Przewodnik do Polskośći.» Warsztaty metodyczne dla pedagogów polonijnych ze Solecznik na Litwie”. Wnioskowana dotacja to 31 tysięcy 600 zł. Kancelaria opiniuje ją pozytywnie w pełnej wysokości.

Wniosek dwudziesty ósmy to wniosek Fundacji „Nowoczesna Polska” w Warszawie. Zadanie: „Wolne Lektury – klasyka literatury dla Polonii”. Program ten jest znany Wysokiej Komisji. Kwota wnioskowana to 164 tysiące 898 zł. Zespół, kancelaria proponuje zmniejszyć tę dotację o 82 tysiące 450 zł, czyli proponuje pozytywnie zaopiniować dotację w wysokości 82 tysięcy 448 zł.

Wniosek dwudziesty dziewiąty złożyła Fundacja „Polonia – Ruthenia” w Żąbkach. Zadanie: „«Za złotym orłem» – konferencja naukowa poświęcona odradzaniu się Rzeczypospolitej na wschód od Niemna w roku 1812”. Wnioskowana dotacja to 61 tysięcy 900 zł. Kancelaria proponuje zaopiniować pozytywnie dotację w pełnej wysokości.

Wniosek trzydziesty złożyła Fundacja „Polonia – Ruthenia” w Żąbkach. Zadanie: „Konferencja naukowa «Między Polakami a Ukraińcami – różne aspekty pogranicza»”. Wnioskowana kwota to 78 tysięcy 700 zł. Kancelaria proponuje zaopiniować pozytywnie dotację w pełnej wysokości.

Wniosek trzydziesty pierwszy złożyła Fundacja „Nowoczesna Polska” w Warszawie. Zadanie: „Słuchamy

Polski 2012". Przypominam, że zadanie to dotyczy audiobooków i biblioteki „Wolne Lektury”, która ma być powiększona o kolejnych pięćdziesiąt godzin audiobooków. Wnioskowana dotacja to 100 tysięcy 100 zł. Kancelaria proponuje zmniejszyć tę dotację o połowę, o 50 tysięcy 50 zł, czyli do wysokości 50 tysięcy 50 zł.

Wniosek trzydziesty drugi złożyła Fundacja „Kielecki Ochotniczy Szwadron Kawalerii im. 13. Pułku Ułanów Wileńskich w Kielcach”. Zadanie: „Wizyta turystyczno-krajoznawcza dla dzieci i młodzieży z Litwy pod tytułem «Spotkanie z polską tradycją, historią i kulturą»”. Kwota wnioskowana to 51 tysięcy 600 zł. Kancelaria proponuje zmniejszyć dotację o 10 tysięcy 531 zł, czyli do kwoty 41 tysięcy 69 zł.

Wniosek trzydziesty trzeci złożyła Fundacja Przyjaciół Wilna i Grodna „Serce dzieciom” w Gdyni. Zadanie: „Integracja dzieci polskiego pochodzenia z sierocińców litewskich z krajem ich przodków. Przyjazd dzieci na ferie gwiazdkowe w 2012 r.”. Wnioskowana dotacja to 6 tysięcy 800 zł. Kancelaria proponuje tę dotację zaopiniować w pełnej wysokości.

Chciałbym zwrócić uwagę państwa senatorów na to, być może będą tu jeszcze jakieś zmiany, ponieważ mimo że podpisaliśmy umowę, państwo też ją podpisali i zarekomendowali pozytywnie dotację na przyjazd dzieci na ferie wielkanocne, ten przyjazd niestety, jak państwo wiedzą z mediów, nie doszedł do skutku ze względu na to, że władze litewskie postawiły nowe warunki, które powinni spełnić organizatorzy po stronie polskiej. Fundacja poinformowała nas, przynajmniej na stronach internetowych tak jest napisane, że przyjazd się nie odbył. Będziemy prawdopodobnie rozmawiać na temat tej umowy. Mamy nadzieję, że do przyjazdów gwiazdkowych sprawa zostanie ze stroną litewską wyjaśniona.

Wniosek trzydziesty czwarty, to wniosek Fundacji Przyjaciół Wilna i Grodna „Serce dzieciom” w Gdyni. Zadanie: „Integracja dzieci polskiego pochodzenia z sierocińców litewskich z krajem przodków. Przyjazd dzieci z Litwy na lato 2012 do rodzin z Pomorza i na kolonie letnie w 2012 r.”. Kwota to 134 tysiące 50 zł. Tak jak poprzednio zespół i kancelaria proponują pozytywnie zaopiniować tę kwotę w pełnej wysokości.

Wniosek trzydziesty piąty złożyło Stowarzyszenie na Rzecz Osób Potrzebujących „Pogodne życie” w Puławach. Zadanie: „Letnie kursy języka polskiego dla dzieci z Ukrainy i Białorusi”. Wnioskowana kwota to 74 tysiące. Proponujemy pozytywnie zaopiniować dotację w pełnej wysokości.

Wniosek trzydziesty szósty złożyła Fundacja Pomocy Młodzieży im. Jana Pawła II „Wzrastanie” w Lipniku z siedzibą w Łopuszce Małej. Zadanie: „Kolonie letnie dla dzieci z Ukrainy”. Wnioskowana dotacja to 30 tysięcy 850 zł. Proponujemy przyznać dotację w pełnej wysokości; opiniujemy ją pozytywnie.

Wniosek trzydziesty siódmy złożyła Fundacja „Edukacja i Przyszłość” w Białej Podlaskiej. Zadanie: „Edukacyjny pobyt polskiej młodzieży z Białorusi i Ukrainy w Polsce”. Kwota wnioskowana to 98 tysięcy 680 zł. Kancelaria proponuje zmniejszyć tę kwotę o 50 tysięcy 838 zł do kwoty 47 tysięcy 842 zł i taką kwotę opiniuje pozytywnie.

Wniosek trzydziesty ósmy złożyło Sokołowskie Towarzystwo Społeczno-Kulturalne w Sokołowie Podlaskim. Zadanie: „XV Międzynarodowy Obóz Naukowy pod hasłem «Letnia Szkoła Języka Polskiego dla młodzieży polonijnej z Białorusi i Litwy»”. Wnioskowana kwota to 40 tysięcy 180 zł. Kancelaria proponuje zaopiniować ją pozytywnie w pełnej wysokości.

Wniosek trzydziesty dziewięty złożyła Akcja Katolicka Archidiecezji Częstochowskiej w Częstochowie. Zadanie: „Kolonie letnie dla dzieci i młodzieży z Białorusi, Ukrainy i Mołdawii”. Wnioskowana kwota to 65 tysięcy 522 zł. Kancelaria proponuje uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek czterdziesty pierwszy złożył Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Kujawsko-Pomorska w Solcu Kujawskim. Zadanie: „Kolonie letnie dla dzieci z Ukrainy «Wspólne działanie = sukces 2012»”. Wnioskowana kwota to 78 tysięcy zł. Kancelaria proponuje zmniejszyć ją o 39 tysięcy zł do kwoty 39 tysięcy zł, czyli o połowę.

Wniosek czterdziesty trzeci złożyło Stowarzyszenie „Dzieciakom z Ukrainy” w Celestynowie. Zadanie: „Organizacja letniego wypoczynku dla dzieci”. Chodzi o przyjazd dzieci polskiego pochodzenia ze Lwowa i okolicznych miejscowości, Przemyślan, Mitulina i Uniowa. Wnioskowana kwota to 17 tysięcy zł. Proponujemy zaopiniować ją pozytywnie w pełnej wysokości.

Wniosek czterdziesty czwarty złożyła Rada Przyjaciół Harcerstwa w Jeleniej Górze. Zadanie: „Polska drugim domem dla młodych Polaków z Ukrainy”. Wnioskowana kwota to 181 tysięcy 900. Chodzi zorganizowanie dwóch dwudziestojednodniowych turnusów dla dzieci i młodzieży polskiego pochodzenia z odległych zakątków Ukrainy. Proponujemy zmniejszyć dotację o 90 tysięcy 950 zł, czyli o 50%, do kwoty 90 tysięcy 950 zł.

Wniosek czterdziesty piąty złożyło Stowarzyszenie „Nasza Gmina” w Dulczym Małej. Zadanie: „Obóz letni młodzieży polonijnej z Ukrainy w 2012 r.”. Wnioskowana dotacja to 22 tysiące 90 zł. Kancelaria opiniuje tę dotację pozytywnie w pełnej wysokości.

Wniosek czterdziesty szósty złożyła Harcerska Fundacja Pomocy Dzieciom im. Aleksandra Kamińskiego w Szczecinku. Zadanie: „Warsztaty integracyjne z Polonią białoruską oraz litewską – wymiana dzieci i młodzieży między Grodnem, Hożą, Wilnem a Szczecinkiem”. Wnioskowana dotacja to 36 tysięcy 80 zł. Kancelaria proponuje uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek czterdziesty siódmy złożyło Regionalne Towarzystwo Polsko-Niemieckiego w Zielonej Górze. Zadanie: „Warsztaty edukacyjno-integracyjne dla młodzieży z Ukrainy, Niemiec i Polski”. Wnioskowana dotacja to 39 tysięcy 900 zł. Kancelaria proponuje pozytywnie zaopiniować tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek czterdziesty dziewięty złożyła Gdańska Fundacja Dobroczyńności w Gdańsku. Zadanie: „Warsztaty dla liderów ruchu polskiego na Białorusi”. Wnioskowana kwota to 45 tysięcy 610 zł. Proponujemy pozytywnie zaopiniować tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek pięćdziesiąty drugi złożyło Ełckie Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych „Biała Lilia”

w Elku. Zadanie: „Obóz międzynarodowy o charakterze edukacyjnym «Poznaj swój kraj»”. Wnioskowana dotacja to 58 tysięcy 900 zł. Kancelaria proponuje zmniejszyć dotację o 12 tysięcy 851 zł do kwoty 46 tysięcy 049 zł.

Wniosek pięćdziesiąty trzeci złożyło Stowarzyszenie Współpracy Polska-Wschód Lubuski Oddział Wojewódzki w Zielonej Górze. Zadanie: „Letni wypoczynek o charakterze edukacyjno-poznawczym dzieci i młodzieży z rodzin polskich z Białorusi, Mołdawii i Ukrainy”. Wnioskowana kwota to 80 tysięcy 400 zł. Proponujemy pozytywnie zaopiniować tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek pięćdziesiąty piąty to wniosek Prowincji Misjonarzy Oblatów Maryi Niepokalanej w Poznaniu dotyczący kolonii letnich dla dzieci polskiego pochodzenia. Kolonie te mają się odbyć w Młodzieżowym Centrum Pokoju i Pojednania w Bolszowcach na Ukrainie. Wnioskowana dotacja to 37 tysięcy 600 zł. Kancelaria pozytywnie opiniuje tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek pięćdziesiąty szósty to wniosek organizacji „Caritas” przy Parafii pod wezwaniem Matki Boskiej Częstochowskiej w Duninowie. Zadanie: „Rozpowszechnianie wiedzy o Polsce przez organizację wypoczynku dla Polonii z Białorusi”. Wnioskowana dotacja to 56 tysięcy zł. Kancelaria proponuje zmniejszyć tę dotację o 18,5 tysiąca do kwoty 37 tysięcy 500 zł.

Wniosek pięćdziesiąty siódmy złożyła Fundacja „O uśmiech dziecka” w Makowie Mazowieckim. Zadanie dotyczy kolonii integracyjnych dla dzieci z Białorusi, Ukrainy i Polski. Wnioskowana kwota to 124 tysiące 300 zł. Kancelaria proponuje zmniejszyć dotację o 62 tysiące 124 zł do kwoty 62 tysiące 176 zł.

Wniosek pięćdziesiąty dotyczy zlotu młodzieży polonijnej „Polonicus”. Złożyła go Wrocławska Fundacja Edukacji Europejskiej i Współpracy Międzynarodowej „Freya” we Wrocławiu. Wnioskowana dotacja to 72 tysiące 700 zł. Proponujemy zaopiniować tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek sześćdziesiąty pierwszy złożyła Fundacja na Rzecz Pomocy Dzieciom z Grodzieńszczyzny w Białymstoku. Zadanie: „Muzealno-teatralne pobyty w Polsce”. Wnioskowana dotacja to 36 tysięcy 350 zł. Proponujemy zmniejszyć tę dotację o 18 tysięcy 175 zł do kwoty 18 tysięcy 175 zł.

Wniosek sześćdziesiąty drugi również złożyła Fundacja na Rzecz Pomocy Dzieciom z Grodzieńszczyzny w Białymstoku. Zadanie: „Wycieczka edukacyjno-krajoznawcza do Poznania i okolic”. Kwota to 9 tysięcy 700 zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek sześćdziesiąty trzeci złożyła Fundacja na Rzecz Pomocy Dzieciom z Grodzieńszczyzny. Zadanie: „Organizacja XII integracyjnego, edukacyjnego letniego wypoczynku dla stu czterdzieścioro dzieci polskiego pochodzenia z Białorusi”. Wnioskowana dotacja to 35 tysięcy 300 zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek sześćdziesiąty czwarty złożyło Autorskie Towarzystwo Edukacyjne w Warszawie i dotyczy on polsko-ukraińskiej wymiany młodzieży. Kwotę dotacji wynoszącą 15 tysięcy 600 zł proponujemy uwzględnić w pełnej wysokości.

Wniosek sześćdziesiąty piąty złożyło Stowarzyszenie „Barwy Tęczy” w Puławach. Zadanie: „Kolonie letnie o charakterze edukacyjnym dla młodzieży z Ukrainy”. Kwota to 30 tysięcy 400 zł. Proponujemy pozytywnie zaopiniować dotację w pełnej wysokości.

Wniosek sześćdziesiąty siódmy złożyło Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Dolińskiej w Niemodlinie. Zadanie: „Kolonie letnie dla dzieci z Bolechowa na Ukrainie”. Wnioskowana kwota to 31 tysięcy zł. Proponujemy zmniejszyć dotację o 2 tysiące 500 zł, czyli do kwoty 28 tysięcy 500 zł.

Wniosek sześćdziesiąty dziewiąty złożyła Fundacja „Bliżej Polski” w Warszawie. Zadanie: „Projekt «Moja Mała Ojczyzna» – wymiana międzyszkolna”. Kwota wnioskowana to 62 tysiące zł. Proponujemy zmniejszyć dotację o 14 tysięcy 712 zł do kwoty 47 tysięcy 288 zł.

Wniosek siedemdziesiąty pierwszy złożyła Fundacja „Świat z Uśmiechem” w Oleśnicy. Zadanie: „Wakacje z przygodą na polskiej ziemi”. Wnioskowana dotacja to 93 tysiące 240 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 33 tysiące 560 zł do kwoty 59 tysięcy 680 zł.

Wniosek siedemdziesiąty drugi złożył Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej Naczelnictwo w Warszawie. Zadanie: „III Lubelskie Integracyjne Spotkania Kresowe”. Wnioskowana kwota to 9 tysięcy 585 zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek siedemdziesiąty trzeci złożył Związek Harcerstwa Polskiego Główna Kwatera w Warszawie. Zadanie: „Na grunwaldzkim szlaku”. Wnioskowana dotacja wynosi 78 tysięcy zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 23 tysiące 507 zł do kwoty 54 tysięcy 493 zł.

Wniosek siedemdziesiąty czwarty złożyło Towarzystwo Edukacyjne „Wiedza Powszechna” w Gdańsku. Zadanie: „Śladami naszych przodków”. Chodzi o zorganizowanie dwóch turnusów edukacyjnych na Kaszubach dla dzieci i młodzieży z Wołynia. Wnioskowana kwota to 125 tysięcy 600 zł. Proponujemy zmniejszyć tę dotację o 72 tysiące 446 zł, czyli przyznać kwotę wynoszącą 53 tysiące 154 zł.

Wniosek siedemdziesiąty piąty złożyło Regionalne Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne w Bełchatowie. Zadanie: „Kolonie letnie dla dzieci i młodzieży z Ukrainy i Białorusi”. Wnioskowana kwota to 75 tysięcy zł. Proponujemy zmniejszyć dotację o 11 tysięcy 786 zł, czyli do kwoty wynoszącej 63 tysiące 214 zł.

Wniosek siedemdziesiąty szósty złożyła Fundacja Inicjatywy Powiatu Poddębickiego w Poddębicach. Zadanie: „Kolonie letnie wraz z warsztatami języka polskiego dla młodzieży polonijnej”. Kwota wnioskowana to 40 tysięcy zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek siedemdziesiąty ósmy złożyło Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski w Krakowie. Zadanie: „XIII edycja akcji «Podarujmy dzieciom lato – Kraków 2012», wakacyjny pobyt edukacyjny dzieci polskich z Białorusi, Ukrainy, Litwy i Królewca”, czyli Kaliningradu w Rosji. Wnioskowana dotacja to 38 tysięcy zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek siedemdziesiąty dziewiąty złożyło Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-



Wschodnich Oddział w Tarnowie i dotyczy on edukacyjnej kolonii letniej dla dzieci polskiego pochodzenia z Ukrainy. Wnioskowana kwota to 23 tysiące 700 zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek osiemdziesiąty złożyło Towarzystwo Edukacyjne „Wiedza Powszechna” w Gdańsku. Zadanie: „«Polskość mieszka w języku». Pobyty edukacyjne dla dzieci i młodzieży polonijnej z Ukrainy”. Wnioskowana kwota wynosi 137 tysięcy 800 zł. Proponujemy zmniejszyć tę dotację o 34 tysiące 801 zł do kwoty 102 tysięcy 999 zł.

Wniosek osiemdziesiąty pierwszy złożyło Stowarzyszenie Kulturalno-Społeczne „Mazurska Chata” w Giżycku. Zadanie: „Polonijny obóz na Mazurach”. Wnioskowana kwota to 34 tysiące 400 zł. Proponujemy zmniejszyć tę dotację o 14 tysięcy 357 zł do kwoty 20 tysięcy 43 zł.

Wniosek osiemdziesiąty trzeci złożyło Stowarzyszenie Przyjaciół Polaków na Wschodzie w Tarnobrzegu, które proponuje organizację pobytu o charakterze edukacyjno-wypoczynkowo-integracyjnym dla harcerzy z Litwy i Białorusi. Wnioskowana kwota wynosi 31 tysięcy zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek osiemdziesiąty czwarty złożył ZHP Chorągiew Warmińsko-Mazurska Hufiec Węgorzewo w Węgorzewie. Zadanie: „Letnia kolonia edukacyjna z elementami żeglarsstwa w Węgorzewie – prowadzona metodą harcerską – dla dzieci i młodzieży z Czerniachowska”. Wnioskowana dotacja to 59 tysięcy 12 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 17 tysięcy 610 zł do kwoty 41 tysięcy 402 zł.

Kolejny wniosek złożyło Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Szlak Tatarski” w Sokółce. Zadanie: „Weekendowe przedszkole” dla dzieci z Białorusi. Wnioskowana dotacja to 76 tysięcy 540 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 32 tysiące 251 zł do kwoty 44 tysięcy 289 zł.

Wniosek osiemdziesiąty siódmy złożyło Stowarzyszenie „Odra – Niemen” we Wrocławiu. Zadanie: „Polska od Wschodu do Zachodu. Obóz historyczno-polonistyczny dla polskiej młodzieży z Białorusi i Niemiec”. Wnioskowana dotacja to 58 tysięcy 380 zł. Proponujemy uwzględnić dotację w pełnej wysokości.

Wniosek osiemdziesiąty ósmy złożyło Stowarzyszenie „Raciechowice 2005” w Raciechowicach. Zadanie: „Kolonie letnie dla dzieci i młodzieży z Kirgistanu”. Wnioskowana dotacja to 80 tysięcy 500 zł. Proponujemy zmniejszyć tę dotację o 10 tysięcy zł do kwoty 70 tysięcy 500 zł.

Wniosek osiemdziesiąty dziewiąty to wniosek Polskiego Stowarzyszenia Wychowania Pozaszkolnego w Krakowie. Zadanie: „Wakacyjne Spotkania Artystyczne” – dwa spotkania warsztatowe teatralno-językowe i plastyczno-ekologiczne dla uczniów polskich szkół za granicą na Białorusi, Łotwie i Ukrainie, w których może brać udział pięćdziesięciu sześciu uczestników. Wnioskowana dotacja to 69 tysięcy 360 zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Kolejny wniosek, wniosek dziewięćdziesiąty drugi złożyło Stowarzyszenie „Grześ” w Puławach. Zadanie: „Kolonie letnie dla dzieci polonijnych z Czarnogóry «Poznajmy nasze korzenie»”. Wnioskowana dotacja to

72 tysiące 420 zł. Proponujemy zmniejszyć tę dotację o 36 tysięcy 210 zł do kwoty 36 tysięcy 210 zł, a więc o 50%.

Wniosek dziewięćdziesiąty także złożyło Stowarzyszenie „Grześ” w Puławach i dotyczy on kolonii letnich dla dzieci Polonii Serbskiej. Na zadanie: „Poznajmy się lepiej” wnoszono o kwotę 69 tysięcy zł. Tę dotację proponujemy uwzględnić w pełnej wysokości.

Wniosek dziewięćdziesiąty czwarty złożył ZHP Chorągiew Warmińsko-Mazurska Hufiec Mrągowo w Mrągowie. Zadanie: „Kolonie dla dzieci polskich z Białorusi”. 27 tysięcy zł to wnioskowana dotacja. Proponujemy zmniejszyć ją o 2 tysiące 804 zł do kwoty 24 tysiące 196 zł.

*(Przewodniczący Andrzej Person: Jeżeli pan dyrektor jest zmęczony, to może krótką przerwę...)*

Nie, dziękuję.

*(Przewodniczący Andrzej Person: Ewentualnie może skorzysta z pomocy...)*

Dam radę. Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący.

*(Przewodniczący Andrzej Person: Dziękuję.)*

Wniosek dziewięćdziesiąty piąty złożyło Stowarzyszenie „Odra – Niemen” we Wrocławiu. Zadanie: „«Od Północy do Południa». Obóz historyczno-polonistyczny dla polskiej młodzieży z Czech i Łotwy”. Wnioskowana dotacja to 61 tysięcy 260 zł. Proponujemy zmniejszyć tę dotację o 21 tysięcy 952 zł do kwoty 39 tysięcy 308 zł.

Wniosek dziewięćdziesiąty szósty złożyło Stowarzyszenie „Promyk” w Marzeninie. Zadanie: „IV Letnia Szkoła Języka Polskiego – warsztaty językowe i praktyki zawodowe dla młodzieży polskiego pochodzenia z Bukowiny Rumuńskiej”. Wnioskowana dotacja to 85 tysięcy 620 zł. Proponujemy zmniejszyć tę dotację o 5 tysięcy 120 zł do kwoty 80 tysięcy 500 zł.

Wniosek dziewięćdziesiąty siódmy złożyło Zamojskie Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej w Zamościu. Zadanie: „III Kresowy Festiwal Polonijny Młodzieży Szkolnej”. Wnioskowana dotacja to 60 tysięcy 650 zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Fundacja „Edukacja i Przyszłość” w Białej Podlaskiej złożyła wniosek dziewięćdziesiąty ósmy. Zadanie: „Integracyjne pobyty sportowe dla młodzieży pochodzenia polskiego z Litwy i Łotwy”. Wnioskowana dotacja to 104 tysiące 560 zł. Proponujemy zmniejszyć tę dotację o 50 tysięcy 908 zł do kwoty 53 tysięcy 652 zł.

Wniosek dziewięćdziesiąty dziewiąty to wniosek Regionalnej Rady Polskiego Komitetu Olimpijskiego w Częstochowie. Zadanie: „Polonijna gwiazdka na sportowo”. Tradycyjnie Wnioskowana dotacja to 30 tysięcy zł. Proponujemy zmniejszyć tę dotację o 3 tysiące zł do kwoty 27 tysięcy zł.

Wniosek sto pierwszy złożyła Fundacja „Blżej Polski” w Warszawie. Zadanie: „Organizacja obozu sportowego dla młodzieży zgrupowanej wokół Stowarzyszenia Polaków na Białorusi w Grodnie”. Wnioskowana dotacja to 61 tysięcy 500 zł. Proponujemy uwzględnić dotację w pełnej wysokości.

Wniosek sto drugi również złożyła Fundacja „Blżej Polski”. Zadanie: „Wspieranie działalności programowej Klubu Sportowego «Polonia» Wilno”. Wnioskowana do-

tacja wynosi 56 tysięcy 400 zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek sto trzeci to wniosek Warmińsko-Mazurskiego Szkolnego Związku Sportowego w Olsztynie. Zadanie: „III Międzynarodowe Biegi Grunwaldzkie dla dzieci i młodzieży szkolnej”. Wnioskowana dotacja to 101 tysięcy 300 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 24 tysiące 624 zł do kwoty 76 tysięcy 676 zł.

Wniosek sto czwarty złożyło Stowarzyszenie Skarbników Samorządowych Warmii i Mazur w Szczytnie. Zadanie: „Cykliczne zawody sportowe w piłce siatkowej młodzieży z rejonu wileńskiego, Żywca i wybranych powiatów Warmii i Mazur”. Wnioskowana dotacja to 16 tysięcy 120 zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto piąty to wniosek Międzyszkolnego Klubu Sportowego „Padwa” w Zamościu. Zadanie: „III Polonijny Festiwal Sportu Powszechnego”. Wnioskowana dotacja wynosi 71 tysięcy zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto szósty złożył Młodzieżowy Klub Sportowy „Motor” w Przemyślu. Zadanie: „IV Podkarpackie Polonijne Mistrzostwa Młodzieży Szkolnej w Piłce Nożnej”. Wniosek na kwotę 25 tysięcy 800 zł proponujemy uwzględnić w pełnej wysokości.

Wniosek sto siódmy to wniosek Towarzystwa Przyjaciół Archiwum Emigracji w Toruniu. Dotyczy on konkursu czasopisma „Archiwum Emigracji”, jego jedenastej edycji. Wnioskowana dotacja wynosi 12 tysięcy zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto dwudziesty złożyła Fundacja na Rzecz Pomocy Dzieciom z Grodzieńszczyzny w Białymstoku. Zadanie: „VI edycja akcji «Organizacja Święta Komisji Edukacji Narodowej dla nauczycieli z Białorusi»”. Wnioskowana kwota to 8 tysięcy 350 zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto dwudziesty drugi złożyło Towarzystwo im. Marii Konopnickiej Zarząd Główny w Warszawie. Zadanie: „XXI Światowy Festiwal Poezji Marii Konopnickiej”. Wnioskowana kwota to 212 tysięcy zł. Proponujemy zmniejszyć tę kwotę o 95 tysięcy zł do kwoty 117 tysięcy.

Wniosek sto dwudziesty trzeci również złożyło to towarzystwo. Zadanie: „XIV Polonijne Warsztaty Artystyczne” związane z poezją i twórczością Marii Konopnickiej. Wnioskowana kwota to 70 tysięcy 750 zł. Proponujemy zmniejszyć tę kwotę o 16 tysięcy 750 zł do kwoty 54 tysięcy.

Wniosek sto dwudziesty czwarty złożyło Stowarzyszenie Integracji Rozwoju Kulturalnego Mniejszości Narodowych w Polsce „Czeremosz” w Węgorzewie. Zadanie: „Taniec Jednoczy” skierowane jest do młodzieży ukraińskiej, niemieckiej, białoruskiej, romskiej, słowackiej, rosyjskiej, greckiej, żydowskiej, ormiańskiej, karaimeńskiej, tatarskiej. Wnioskowana kwota to 167 tysięcy 650 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 17 tysięcy 200 zł do kwoty 150 tysięcy 450 zł.

Wniosek sto dwudziesty piąty to wniosek Towarzystwa Ratowania Dziedzictwa Kulturowego Kresów Dawnych i Obecnych „Ojcowizna” w Węgorzewie. Zadanie: „Dofinansowanie udziału polskich twórców i zespołów folklorystycznych ze Wschodu w XXXV Międzynarodowym

Jarmarku Folkloru w Węgorzewie”. Wnioskowana kwota to 48 tysięcy zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto dwudziesty szósty to wniosek Fundacji „Kresy – Syberia” w Warszawie. Zadanie: „Budowa Wirtualnego Muzeum «Kresy – Syberia» – kontynuacja w roku 2012”. Wnioskowana kwota to 246 tysięcy 960 zł. Proponujemy zmniejszyć dotację o 136 tysięcy 555 zł do kwoty 110 tysięcy 405 zł.

Wniosek sto dwudziesty siódmy to wniosek Dobrzyńsko-Kujawskiego Towarzystwa Kulturalnego we Włocławku. Zadanie: „VII Wakacyjny Festiwal Teatrów Dziecięcych zza Granicy”. Wnioskowana dotacja to 90 tysięcy 600 zł. Proponujemy zmniejszyć dotację o 5 tysięcy 572 zł do kwoty 85 tysięcy 28 zł.

Wniosek sto dwudziesty ósmy złożyło Towarzystwa Przyjaciół Muzeum w Szczytnie. Zadanie: „Byliśmy, jesteśmy, będziemy. Trwanie polskiej tradycji kulturalnej na Wileńszczyźnie. IV Dni Wileńskie na Mazurach”. Wnioskowana dotacja to 25 tysięcy 250 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 4 tysiące 845 zł do kwoty 20 tysięcy 405 zł.

Wniosek sto trzydziesty złożyło Towarzystwo Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej Oddział w Mrągowie. Zadanie: „18. Festiwal Kultury Kresowej Mrągowo 2012”. Wnioskowana kwota to 237 tysięcy 550 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 76 tysięcy 171 zł do kwoty 161 tysięcy 379 zł.

Wniosek sto trzydziesty pierwszy złożyła Fundacja „Polonia – Ruthenia” w Ząbkach. Zadanie: „Wystawa «Wolni z wolnymi – powstanie 1863 r. na Rusi» przewiezienie na nowe miejsca ekspozycji”. Wnioskowana dotacja to 29 tysięcy 700 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 8 tysięcy 951 zł do kwoty 11 tysięcy 749 zł.

Wniosek sto trzydziesty drugi to wniosek Stowarzyszenia „Odra – Niemen” we Wrocławiu. Zadanie: „«Pieśń, która nigdy nie ustaje...» Cykl koncertów zespołu «Kresowianka» z Iwieńca na Białorusi”. O tym właśnie zespole przed chwilą była mowa. Wnioskowana dotacja to 45 tysięcy 950 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 13 tysięcy 211 zł do kwoty 32 tysięcy 739 zł.

Wniosek sto trzydziści cztery złożyło Stowarzyszenie Integracji w Poddębicach. Zadanie: „Zorganizowanie warsztatów oraz tournée zespołów polonijnych”. Wnioskowana dotacja to 63 tysiące 625 zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto trzydziesty szósty złożyło Stowarzyszenie „Zacheusz” w Ełku. Zadanie: „Szkola Cymbalistów Wileńskich”. Wnioskowana kwota to 81 tysięcy 500 zł. Proponujemy zmniejszyć dotację o 23 tysiące 499 zł do kwoty 58 tysięcy i 1 zł.

Kolejny wniosek, wniosek sto czterdziesty trzeci złożył Złotnicki Zespół Górali Czadeckich „Dolina Nowego Solońca” w Żarach. Zadanie: „VII warsztaty muzyczno-taneczno-śpiewacze górali czadeckich z Polski i Rumunii”. Wnioskowana dotacja to 32 tysiące zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Sto czterdziesty piąty wniosek złożyła Fundacja „Artgard” – Art. Guard Foundation w Warszawie. Zadanie: „Promocja polskiej kultury w środowiskach polonijnych”.

Przypomnę, że wniosek dotyczy wysyłki periodyku promującego kulturę polską. Wnioskowana dotacja to 25 tysięcy zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto czterdziesty szósty złożyła Fundacja Ośrodka „Karta” w Warszawie. Zadanie: „Digitalizacja i opracowanie fotografii w Instytucie Polskim i Muzeum im. Gen. Sikorskiego w Londynie”. Wnioskowana dotacja to 48 tysięcy 983 zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto czterdziesty siódmy również złożyła Fundacja Ośrodka „Karta” w Warszawie. Zadanie: „Polacy na Wschodzie”. Wnioskowana dotacja to 71 tysięcy 550 zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto czterdziesty ósmy złożyła Fundacja „Polskie Kresy Wschodzie – Dziedzictwo i Pamięć” w Warszawie. Zadanie: „Konferencja naukowa «Polskie Kresy wschodnie – Ludzie stamtąd» UMK Toruń, 20 – 21 października 2012”. Wnioskowana dotacja to 28 tysięcy 232 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 1 tysiąc 880 zł do kwoty 26 tysięcy 352 zł.

Wniosek sto czterdziesty dziewiąty złożyła Fundacja „Kresy – Syberia” w Warszawie. Zadanie: „Audiowizualne Archiwum Sybiraków – kontynuacja w roku 2012”. Wnioskowana dotacja to 199 tysięcy 680 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 105 tysięcy 600 zł do kwoty 94 tysięcy 80 zł.

Kolejny wniosek to wniosek sto pięćdziesiąty czwarty złożony przez Związek Sybiraków Zarząd Główny w Warszawie, który po raz kolejny wnosi do Wysokiego Senatu o sfinansowanie udziału delegacji zagranicznych w „XI Marszu Żywej Pamięci Polskiego Sybiru” w Białymstoku. Wnioskowana dotacja to 45 tysięcy zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 20 tysięcy zł do kwoty 25 tysięcy zł.

Wniosek sto pięćdziesiąty piąty to wniosek Związku Harcerstwa Polskiego Chorągiew Kielecka w Kielcach. Zadanie: „39. Harcerski Festiwal Kultury Młodzieży Szkolnej Kielce 2012 – Obóz Polonijny”. Wnioskowana dotacja to 317 tysięcy 130 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 104 tysiące 735 zł do kwoty 212 tysięcy 395 zł.

Wniosek sto pięćdziesiąty szósty złożyła Fundacja na Rzecz Pomocy Dzieciom z Grodzieńszczyzny w Białymstoku. Zadanie: „VIII edycja akcji «Polski Znicz na Białorusi»”. Przypominam, że akcja dotyczy zaopatrzenia polskich cmentarzy w znicze z okazji Dnia Wszystkich Świętych 1 listopada. Wnioskowana dotacja to 6 tysięcy 800 zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Kolejny wniosek to wniosek sto sześćdziesiąty pierwszy złożony przez Małopolskie Forum Współpracy z Polonią w Tarnowie. Zadanie: „XX Światowego Forum Mediów Polonijnych Małopolska – Podkarpacie, Tarnów – Kraków – Rzeszów – Warszawa”. Wnioskowana dotacja to 100 tysięcy zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 20 tysięcy zł do kwoty 80 tysięcy zł.

Wniosek sto sześćdziesiąty drugi złożyło Stowarzyszenie Dialog Kultur w Szczytnie. Zadanie: „Wydanie czwartego numeru czasopisma historyczno-kulturalnego «Rocznik Grodzieński»”. Wnioskowana dotacja to 38 tysięcy 150 zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek sto sześćdziesiąty czwarty złożyła Fundacja „Suecia Polonia” w Warszawie. Zadanie: „Kwartalnik

«Suecia Polonia» prestiżowym pismem szwedzkiej Polonii”. Wnioskowana dotacja to 134 tysiące zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 99 tysięcy do kwoty 35 tysięcy zł.

Wniosek sto sześćdziesiąty piąty złożyła Fundacja „Bliżej Polski” w Warszawie. Zadanie: „Dofinansowanie do dwutygodnika «Gwiazda Polarna» – USA”. Chodzi o jest dwutygodnik wydawany przez osoby polskiego pochodzenia w Stanach Zjednoczonych.

*(Wypowiedź poza mikrofonem)*

Oczekiwana dotacja to 25 tysięcy 700 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 15 tysięcy 420 zł do kwoty 10 tysięcy 280 zł.

Wniosek sto sześćdziesiąty szósty złożyło Towarzystwo Miłośników Polesia Zarząd Krajowy w Gorzowie Wielkopolskim. Zadanie: „Wydanie i druk dwóch numerów półrocznika pt. «Przegląd Polsko-Polonijny»”. Wnioskowana dotacja to 28 tysięcy. Proponujemy ją zmniejszyć o 10 tysięcy 80 zł do kwoty 17 tysięcy 920 zł.

Teraz grupa wniosków, które określamy mianem pomocy charytatywnej.

Wniosek sto sześćdziesiąty siódmy złożyła Fundacja „Edukacja i Przyszłość” w Białej Podlaskiej. Zadanie: „III edycja – Pomoc socjalna dla studentów Państwowej Szkoły Wyższej pochodzenia polskiego z zagranicy”. Wnioskowana dotacja to 64 tysiące 600 zł. Proponujemy zmniejszyć ją o 25 tysięcy 840 zł do kwoty 38 tysięcy 760 zł.

Kolejny wniosek, wniosek sto siedemdziesiąty pierwszy złożyło Stowarzyszenie Pomocy Polakom na Wschodzie „Kresy” w Krakowie. Zadanie: „Wyjazd mikołajkowy i świąteczny na Litwę”. Wnioskowana dotacja to 8 tysięcy 970 zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w całości.

Wniosek sto siedemdziesiąty drugi złożyło Stowarzyszenie Pomocy Polakom na Wschodzie „Kresy” w Krakowie. Zadanie: „Wyjazd mikołajkowy i świąteczny na Ukrainę”. Oczekiwana kwota to 6 tysięcy 820 zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto siedemdziesiąty trzeci także złożyło Stowarzyszenie Pomocy Polakom na Wschodzie „Kresy” w Krakowie. Zadanie: „Wyjazd mikołajkowy na Białoruś”. Wnioskowana kwota to 6 tysięcy 820 zł. Proponujemy uwzględnić tę dotację w pełnej wysokości.

Wniosek siedemdziesiąty czwarty złożyła Fundacja na Rzecz Pomocy Dzieciom z Grodzieńszczyzny. Zadanie: „Organizacja XII edycji akcji pomocy humanitarnej dzieciom polskiego pochodzenia z Białorusi, z rodzin wielodzietnych i ubogich, dzieciom niepełnosprawnym, sierotom i półsierotom”. Wnioskowana dotacja to 21,5 tysiąca zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto siedemdziesiąty siódmy to wniosek Warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Wilna i Grodna w Warszawie. Zadanie: „Tornistry z pełnym wyposażeniem dla dzieci rozpoczynających naukę w jedenastu szkołach na Białorusi i Litwie”. Wnioskowana kwota to 21 tysięcy 500 zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Towarzystwo to złożyło także wniosek sto siedemdziesiąty ósmy. Zadanie: „Paczki świąteczne dla uczniów z jedenastu polskich szkół i trzech przedszkoli na Białorusi i Litwie”. Wnioskowana kwota to 8 tysięcy 800 zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.



Wniosek sto siedemdziesiąty dziewiąty to wniosek Fundacji „Wileńszczyzna” w Warszawie. Zadanie: „Polski Dzień Dziecka na Litwie”. Oczekiwana kwota to 10 tysięcy zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

Wniosek sto osiemdziesiąty złożyło Stowarzyszenie „Odra – Niemen” we Wrocławiu. Zadanie: „Dbajmy o bohaterów. Paczka na Dzień Polonii dla Kombatantów AK na Białorusi i Ukrainie”. Wnioskowana kwota to 6 tysięcy 890 zł. Proponujemy zmniejszyć dotację o 1 tysiąc 148 zł do kwoty 5 tysięcy 742 zł.

Wniosek sto osiemdziesiąty pierwszy złożyła Fundacja „Polska Pomoc” w Białymstoku. Zadanie: „Pomoc charytatywna dzieciom polskiego pochodzenia z Białorusi w ramach akcji «Wyprawka szkolna»”. Wnioskowana dotacja to 13 tysięcy 100 zł. Proponujemy uwzględnić ją w pełnej wysokości.

I w końcu ostatni wniosek złożyła Fundacja „Wileńszczyzna” w Warszawie. Zadanie: „Wigilijna paczka”. Pomoc humanitarna dla dzieci z rejonu wileńskiego, sołecznickiego i święciańskiego. Wnioskowana kwota to 10 tysięcy zł. Proponujemy uwzględnić dotację w pełnej wysokości.

I tak reasumując, powiem, że proponujemy przyjąć wnioski z kierunku pierwszego „wspieranie organizacji środowisk polonijnych i polskich w świecie” na kwotę 300 tysięcy 994 zł. Na kierunek drugi – „wspieranie oświaty” przeznaczamy kwotę 3 milionów 780 tysięcy. Na kierunek trzeci – „promowanie polskiej kultury i ochrona polskiego dziedzictwa narodowego poza granicami kraju” przeznaczamy 2 miliony 349 tysięcy. „Wspieranie kształtowania podstaw obywatelskich w środowiskach polonijnych i polskich” to jest kierunek czwarty, na który przeznaczamy 626 tysięcy. Na kierunek piąty – „upowszechnianie wiedzy o Polsce, języku i kulturze oraz kształtowanie pozytywnego wizerunku Polski i Polaków w świecie”, w szczególności chodzi tu o wspieranie działalności programowej prasy polonijnej i mediów polonijnych, przeznaczona jest kwota 199 tysięcy 500 zł. I na szósty kierunek – „pomoc socjalna i charytatywna dla najbardziej potrzebujących środowisk polskich i polonijnych w świecie” przeznaczona jest kwota 109 tysięcy 838 zł.

Na zadania w ramach tych wszystkich kierunków kancelaria proponuje zaopiniować pozytywnie kwotę 5 milionów 413 tysięcy 347 zł. Jeżeli przyjmemy takie rozwiązanie, to do dyspozycji pozostanie nierozdysponowana kwota 4 tysiące 325 zł. Dziękuję bardzo.

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Bardzo dziękuję.

Szczęśliwie doznał pan, Panie Dyrektorze, do końca. Konstatuję to ze smutkiem, bo w poprzednich latach rozpatrywanie wniosków o charakterze programowym zajmowało nam trzy miesiące, a dzisiaj niestety tylko godzinę. No ale mieliśmy pięćdziesiąt kilka milionów na te zadania, a teraz... Nawet ostatnio sześćdziesiąt dwa... Wcześniej więcej, potem mniej, ale w takich granicach. A ostatnio mamy już tylko 5 milionów, dlatego zmieścił się pan w godzinie.

Tak jak zwykle zachęcam zatem państwa senatorów do dyskusji. Pewnie to ostatnia taka dyskusja. I oczywiście możemy poruszać się w granicach tych środków, które przedstawił pan dyrektor, czyli w granicach 5 milionów zł.

Jako pierwsza do głosu zapisała się pani dyrektor, profesor, przewodnicząca, senator Borys-Damięcka.

### **Senator Barbara Borys-Damięcka:**

Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący.

No rzeczywiście, trzeba powiedzieć, że umieszczenie i rozłożenie takiej liczby podmiotów w tej sumie to prawdziwy majstersztyk. Ja mam jedno zastrzeżenie i chciałabym zwrócić państwa uwagę następującą na sprawę. Prosiłabym o otworzenie zestawienia przyznanych lub nieprzyznanych środków, czyli w tego mniejszego, na stronie dziewiątej. Chciałabym powiedzieć o podkierunku „Wspieranie imprez promujących kulturę polską”. To się zaczyna na tej stronie dziewiątej, pewnie państwo już to mają, i trwa aż do strony dziesiątej do pozycji nr 135.

Chciałabym zwrócić uwagę na jedną rzecz.

*(Rozmowy na sali)*

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Ale proszę o spokój, Panie Senatorze. Rozumiem, że emocje poświęteczne ciągle jeszcze...

### **Senator Barbara Borys-Damięcka:**

Chciałabym zwrócić uwagę na to, że w ramach wspierania imprez promujących kulturę polską mamy właściwie jedno jedyne przedsięwzięcie dotyczące naprawdę wysokiej kultury. Chodzi o wniosek sto trzydziesty trzeci, zadanie: „XXIV Festiwal Filmu Polskiego w Ameryce, Polish Film Festival in America”. Festiwal ten był już dwadzieścia trzy razy organizowany przez tę samą fundację robiony, a teraz, jak widzę, zasilanie wynosi zero.

Chciałabym zwrócić uwagę na to, że chodzi o festiwal, który cieszy się olbrzymim powodzeniem zarówno wśród Polonii amerykańskiej, kanadyjskiej, jak i europejskiej, właściwie wśród Polonii z całego świata, ponieważ na tym festiwalu przedstawiane są filmy, które uzyskały nagrody na gdyńskim festiwalu oraz nagrody międzynarodowe na różnych innych festiwalach, jak na przykład film Agnieszki Holland czy inne filmy prezentowane w Berlinie. Oczywiście jest to bardzo kosztowny festiwal i nie mam tu na myśli... Nie mamy zresztą możliwości, żeby podjąć próbę... Zwracam uwagę na to, że w poprzedniej kadencji też ani razu nie przyznaliśmy temu festiwalowi żadnych pieniędzy. No może jeden jedyny raz miało miejsce...

Wydaje mi się, że to jest jedyna pozycja dotycząca kultury, która naprawdę reprezentuje kulturę wysoką. Chciałabym prosić państwa o to, żebyśmy w ramach tego podkierunku, pomniejszając... Od razu poza zreferowaniem tej sprawy stawiam wniosek. Chciałabym prosić o to, żeby pomóc temu festiwalowi przynajmniej sumą w wysokości 100 tysięcy zł. Zwracam uwagę, że chodzi tu przede wszystkim o sprawy dotyczące praw autorskich, gości, czyli twórców i spotkań z twórcami. Proszę państwa, festiwal



odbywa się w Chicago, czyli, można powiedzieć, w kolebce polskości i trwa przez miesiąc.

I moja propozycja, mój wniosek brzmi następująco. Na stronie 9 mamy wniosek sto dwudziesty drugi: „XXI Światowy Festiwal Poezji Marii Konopnickiej”. Maria Konopnicka nie wymaga opłat za wykorzystanie praw autorskich – za wykorzystanie jej twórczości nikt nie zapłaci ani grosika, bo wszystkie prawa wygasły. Proponuję zmniejszyć sumę 117 tysięcy przeznaczonych na ten cel o 15 tysięcy, uciąć 15 tysięcy z tej sumy.

Dalej mamy wniosek sto dwudziesty czwarty i zadanie „Taniec Jednoczy”. To bardzo piękne hasło, pod którym nie się kompletnie nie...

(Przewodniczący Andrzej Person: „Taniec z Gwiazdami”).

Proponuję zmniejszyć kwotę dotacji o 60 tysięcy, czyli uciąć 60 tysięcy. Z dotacji na zadanie: „Budowa Wirtualnego Muzeum «Kresy – Syberia» z wniosku sto dwudziestego szóstego proponuję uciąć 10 tysięcy, a z dotacji na zadanie sto dwudzieste siódme dotyczące „Festiwalu Teatrów Dziecięcych zza Granicy” –5 tysięcy. To nie jest suma, która zbawi ten festiwal, a inne sprawy może uratować. Z wniosku sto trzydziestego czwartego „Zorganizowanie warsztatów oraz tournée zespołów polonijnych” proponuję uciąć 10 tysięcy. To wszystko w sumie daje 100 tysięcy. I taki jest mój wniosek.

Skoro nie będziemy więcej mogli przeznaczać pieniędzy na działania kulturalne, zwłaszcza na kulturę naprawdę wysoką, jest to, jak uważam, jedyna okazja do tego, żeby Senat zaistniał i docenił, że taki festiwal w ogóle istnieje i że naprawdę przynosi chlubę państwu polskiemu i polskiej kulturze. Dziękuję bardzo.

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Dziękuję bardzo.

Zapisałiśmy, Pani Renato?

Pan senator Konopka, proszę bardzo.

### **Senator Marek Konopka:**

Dziękuję, Panie Przewodniczący.

Chciałbym zwrócić się do pani senator Borys-Damięckiej. Nie można oceniać, który festiwal jest lepszy, gorszy czy najlepszy. Ja uważam, że festiwal, który jest organizowany już od piętnastu, szesnastu lat przez Stowarzyszenie „Czeremosz” z Węgorzewa jest na najwyższym poziomie z możliwych. Zapraszam panią na ten festiwal jeszcze w tym roku – zobaczy pani, że dzieci polonijne z całej niemalże Europy, z całego świata przyjeżdżają do Węgorzewa. Impreza jest trzydniowa...

To naprawdę jest wielki festiwal dzieci polonijnych, tak że proponuję, żeby zechciała pani wycofać wniosek dotyczący zabrania „Czeremoszowi” kwoty 60 tysięcy. Byłbym pani za to bardzo wdzięczny.

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Ad vocem pani senator Borys-Damięcka.

### **Senator Barbara Borys-Damięcka:**

Panie Senatorze, po pierwsze ja nie oceniam, który festiwal jest lepszy, a który gorszy. Nie dokonałam takiej oceny w swoim wystąpieniu. Po drugie, skoro złożyłam propozycję odnośnie do takich a nie innych cięć, to miałam przede wszystkim na uwadze to, żeby tam, gdzie zaproponowałam cięcia, miała miejsce jak najmniejsza szkodliwość finansowa. W kulturze, a zwłaszcza w kulturze wysokiej, najdroższą sprawą są prawa autorskie, a jeżeli chodzi o ten festiwal, to nie ma żadnych praw autorskich, bo one nie obejmują... Można więc obniżyć koszty, zaoszczędzić na organizacji tego festiwalu.

Nie neguję tego, że festiwal ten reprezentuje sobą wielką wartość, ja nie wartościowałam...

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Dziękuję bardzo.

Po kolei. Pan senator Zientarski, a potem pan senator Gogacz.

Czy jeszcze ktoś z pań i panów senatorów... Nie.

Bardzo proszę, Piotr Zientarski.

### **Senator Piotr Zientarski:**

Może zaproponowałbym kompromisowe wyjście, jeśli chodzi o uratowanie tego festiwalu młodzieżowego, o którym mówił pan senator Konopka. Mam wątpliwości co do racjonalności wniosków dwudziestego dziewiątego i trzydziestego. Są to dwie konferencje...

(Senator Barbara Borys-Damięcka: To jest sto dwudziesty...)

Nie, dwudziesty dziewiąty i trzydziesty.

(Przewodniczący Andrzej Person: Gdyby był pan łaskaw przysunąć mikrofon bliżej, to wszyscy byśmy lepiej słyszeli.)

Bardzo proszę.

(Przewodniczący Andrzej Person: Bardzo dziękuję, Panie Senatorze.)

Chodzi o zadanie: „«Za złotym orłem» – konferencja naukowa poświęcona odradzaniu się Rzeczypospolitej na wschód od Niemna w roku 1812”, roku napoleońskim. To bardzo specjalistyczna konferencja, która, jak mi się wydaje... Taka konferencja, jak myślę, może być zorganizowana na każdym uniwersytecie. Może ewentualnie pan dyrektor wyjaśniłby, co do tych dwóch konferencji...

Druga konferencja dotyczy różnych aspektów pogranicza. Podobnych konferencji dotyczących kontaktów między Polakami a Ukraińcami z pogranicza jest bardzo wiele, a tu mamy następną za prawie 80 tysięcy zł.

Nie wiem, czy nie lepiej przeznaczyć te środki na priorytety takie jak na przykład wyjazd młodzieży, o czym mówił senator Konopka, popierając projekt pani senator Borys-Damięckiej.

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Rozszerzyłbym to pytanie, Panie Senatorze, bo chyba zaszło nieporozumienie, jeżeli można.

(*Senator Piotr Zientarski*: Nie wskazuje żadnych źródeł.)

Chodzi o to, Panie Dyrektorze, czy... Kiedyś nie można było przenosić z jednego podkierunku do drugiego, ale, jak rozumiem, w przypadku takiej małej kwoty można. Bo pani senator, znana miłośniczka kultury pewnie z ciężkim sercem pozbawiłaby kultury... Być może propozycja pana senatora Zientarskiego znajdzie u pani zrozumienie.

Najpierw pani senator, później pan dyrektor.

### **Senator Barbara Borys-Damięcka:**

To znaczy ja bym... Staralam się zmieścić w ramach kategorii „kultura”, bo wiem, że do tej pory było tak, że można było dokonywać zmian tylko w ramach podkierunku. Skoro można przesuwać środki nie tylko w ramach podkierunków, to takich propozycji, jakie miał pan senator Zientarski, żeby ucinąć z przedsięwzięć typu konferencja, mam dużo więcej. Wiemy przecież, na czym polega organizacja konferencji itd. Ale nie chciałabym ingerować w sprawy spoza kultury.

Ja się nie sprzeciwiam propozycji pana senatora Zientarskiego – możemy z zadania „Taniec Jednoczy” wziąć połowę sumy, którą proponowałam do ucięcia. A do przedsięwzięć związanych z kulturą podchodzimy racjonalnie. Trzymam się tego jak pijany płotu, mimo że nigdy na tym festiwalu nie byłam, nigdy nie dostawałam zaproszeń na festiwal w Chicagu i nawet nie mam zamiaru się tam wybrać. Wszystko, co wiem na temat tego festiwalu i jego odbioru, wiem od Polaków mieszkających za granicą. Oni o tym jak piszą i zwracają się do polskich środowisk kulturalnych, dziękując za to, że mieli szansę i możliwość oglądania najwybitniejszych nagrodzonych polskich filmów, chociażby takich jak „Róża”, wspomniany „W ciemności” i wiele innych filmów. A to są naprawdę bardzo kosztowne rzeczy.

Zależy mi na tym, żeby wygospodarować środki na ten cel i żebyśmy na zakończenie procedowania tu w Senacie docenili również wysoką kulturę, a nie tylko udzielali pomocy. Oczywiście bardzo ważne jest to, żebyśmy nieśli pomoc organizacjom, ale ważne jest też to, żebyśmy nie zapominali o tym, że to kultura tworzy nasz byt, nasze życie, itd. Zależy mi na tym, żeby przynajmniej te 100 tysięcy, które mogłoby wesprzeć fundację przynajmniej w zakresie wynajmu kina... Bo trzeba wynająć kino do tych projekcji. Chodzi o to, żeby mieli jak to sfinansować, a decyzję o tym, jak to rozdzielimy, zostawiam państwu.

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Czyli tym pięknym słowem nie towarzyszy zmiana wniosku, Pani Senator. Nie? Mamy tylko wypracować tę kwotę.

Pan senator Wiatr chciałby pewnie ad vocem, jak się domyślam.

### **Senator Kazimierz Wiatr:**

Proszę państwa, powiem krótko: kiedy przyglądam się tym wnioskom, to moje refleksje są, że tak powiem, bardzo różne.

Najpierw zadam pytanie ogólne, bo nie widzę tu tych dużych wnioskodawców jak „Wspólnota Polska”, ale to, jak rozumiem...

(*Głos z sali*: To MSZ.)

To MSZ? Tak wynika z zasad? Rozumiem.

Uważam, że niektóre dane, które są zawarte we wnioskach, wymagałyby pewnej weryfikacji. Muszę powiedzieć, że kiedy czytam, co tu jest napisane, to się dziwię. No ale to już jest inna sprawa.

A odnośnie do wniosku pana senatora Zientarskiego chcę powiedzieć, że w pierwszej chwili, po przeczytaniu nazwy, pomyślałem: pełna zgoda. Ale pokusiłem się o to, by zajrzeć do opisu tych zadań i zmieniłem pogląd, bo nagle okazało się, że trzy czwarte uczestników tych konferencji to uczestnicy polonijni, a konferencja się odbywa w Wilnie, co zmienia postać rzeczy. Są za to zadania, z którymi się zapoznałem, gdzie udział przedstawicieli polonijnych wynosi 15%, a reszta to są nasi krajowi uczestnicy, zaś kwoty są olbrzymie. Nie chcę mówić konkretniej i wskazywać... Może tyle wystarczy.

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Dziękuję bardzo.

Senatora Gogacza nie pominąłem, tylko wszyscy akurat mówili na ten sam temat.

Proszę bardzo.

### **Senator Stanisław Gogacz:**

Mam pytanie, bo też zajrzałem do legendy, do rozwinięcia tego punktu. Chodzi mi o kierunek pierwszy, wniosk nr 1.014/z. Beneficjentem jest Stowarzyszenie Rozwoju Społecznego w Rzeszowie realizujące zadanie: „Program wsparcia organizacji polonijnych w pozyskiwaniu środków europejskich i lokalnych”. Proponowana kwota przyznana przez Senat wynosi ponad 118 tysięcy. W opisie zadania znajdują informacje o tym, że beneficjentami mają być Polacy, którzy zamieszkują piętnaście krajów Unii Europejskiej. Jak rozumiem, chodzi tu o rdzeń Unii, czyli o pierwsze piętnaście państw, które należały do Unii Europejskiej. A nawet gdyby to nie były te pierwsze, to w każdym razie chodzi o organizacje zrzeszające Polonię zamieszkujejącą na terenie Unii Europejskiej. Dowiadujemy się też, że szkolenie miałyby odbywać się w Polsce i obejmować zajęcia warsztatowe itd. Nie chcę tego przytaczać, zresztą macie to państwo...

I moje pytanie jest następujące: czy jest... Bo pierwotnie wydawało mi się, że chodzi o Polaków i Polonię, czyli że chodzi o programy finansowane przez Unię dotyczące państw, które nie weszły w skład Unii Europejskiej. Jest przecież program TESIS, są programy dotyczące terenów przygranicznych, itd., a Rzeszów leży przy granicy – we Lwowie bardzo często odbywają się spotkania przedstawicieli sąsiednich województw – więc może aplikować do takich właśnie programów. A tu okazuje się, że nie chodzi o Polaków mieszkających w państwach, które nie są w Unii Europejskiej, tylko chodzi o polonijne...

Być może błędę, ale wydaje mi się, że organizacjom polonijnym chyba łatwiej jest zorientować się, jak wykorzystać i zagospodarować środki programowe, które Unia przeznaczona na... A tu chodzi o umiejętność pozyskiwania tych środków.

A co do kwoty ponad 100 tysięcy... Być może lepiej byłoby ją przeznaczyć na inne cele. Tym bardziej, że właśnie zastanawiamy się nad tym, komu odciąć, komu dodać, pamiętając o krajach wschodnich.

I mam do pana dyrektora pytanie – zauważyłem że wcześniej, w 2010, w 2011 r. Senat nie zdecydował się poprzeć tego typu próśb – czy tak...

### **Przewodniczący Andrzej Person:**

Panie Dyrektorze, proszę odpowiedzieć na te pytania.

### **Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu Artur Kozłowski:**

Jeśli pan przewodniczący i państwo pozwolicie, to postaram się odpowiadać w takiej kolejności, w jakiej pojawiały się pytania. Jeśli coś pominię, to proszę mnie poprawić.

Pierwsza kwestia dotyczyła wniosku, nazwijmy go umownie, na Chicago. Otóż rzeczywiście festiwal ten był przedmiotem obrad komisji i Prezydium w zeszłym roku. Przypomnę, że uzyskał on dotację w wysokości 122 tysięcy 789 zł. Wówczas ta dotacja rzeczywiście dotyczyła kosztów wynajmu sali. Czym kierował się zespół w tym roku? Otóż zespół i kancelaria kierowały się kilkoma kryteriami. Po pierwsze, jest to zadanie, które w ma większej mierze charakter promocyjny niż polonijny, a jeśli chodzi o współpartnerów w zakresie finansowania, to minister spraw zagranicznych oferuje kwotę pokrywającą 2,9% kosztów, a Polski Instytut Sztuki Filmowej – kwotę pokrywającą 4,3% kosztów. Są to dane jeszcze, że tak powiem, niepotwierdzone, bo nie wiadomo, czy te dotacje zostaną uzyskane.

Jeśli popatrzymy na kosztorys tego festiwalu, który kosztuje 3 miliony 899 tysięcy – do Senatu zwrócono się o dotację na poziomie 775 tysięcy – to zobaczymy, że jedyną pozycją polonijną w nim zawartą jest pozycja pod tytułem „programy edukacyjne dla szkół polskich”, w tym „nieodpłatne seanse i warsztaty dla młodzieży polonijnej”, planowane na kwotę 116 tysięcy 169 zł. To niewątpliwie jest pozycja polonijna. Ale biorąc pod uwagę całość kwoty i możliwości Senatu, zespół podjął decyzję o nieprzyznaniu dotacji. Ja oczywiście zgadzam się w pełni z tym, o czym powiedziała pani przewodnicząca senator Borys-Damięcka, ale przedstawiam kryteria, którymi kierował się zespół. To pierwsza uwaga.

Druga uwaga. Oczywiście Państwo Senatorowie mają prawo przenosić środki pomiędzy kierunkami w ramach działań programowych, i nie ma żadnego problemu z tym, aby przesunąć środki z jednych pozycji na inne.

Trzecia kwestia: odpowiedź na pytanie pana senatora Zientarskiego. Rzeczywiście te dwie konferencje uzyskały pozytywną opinię, ale muszę powiedzieć, że prawdą jest to, że w poprzednich latach Senat uważał, iż konferencje nie są najpilniejszą potrzebą, jeśli chodzi o działalność polonijną.

Czym się kierował zespół? Otóż, proszę państwa, jeśli chodzi o konferencje, to kancelaria zwróciła się do Komitetu Badań nad Polonią Polskiej Akademii Nauk, której przewodniczącym od niedawna, od zeszłego roku jest pan profesor Okólski. Skonfrontowaliśmy propozycje zawarte we wnioskach i poprosiliśmy o opinię. I te dwie

konferencje – spośród sześciu, czy siedmiu, które zaproponowaliśmy – uzyskały bardzo pozytywną opinię Komitetu Badań nad Polonią Polskiej Akademii Nauk.

Podzielam pogląd pana senatora Wiatra w tej sprawie, zwłaszcza że jedna z konferencji odbywa się w Wilnie, a druga w Równym, więc za granicą, a biorąc w niej udział uczestnicy polonijni oraz nauczyciele języka polskiego, historii i innych przedmiotów, którzy przy tej okazji pogłębiają swoją wiedzę. No ale oczywiście ocena należy do państwa.

Panie Senatorze, chciałbym również zapewnić pana o tym, że być może doszło do jakiejś pomyłki, ale i zespół finansów, i kancelaria bardzo skrzętnie badają wnioski w kontekście finansowania uczestników polonijnych i nawet tam, gdzie zadanie dotyczy uczestników spoza Polonii, proponowane przez nas dofinansowanie – o czym pragnę zapewnić – odnosi się wyłącznie do uczestników polonijnych. Nie finansujemy współuczestników ze strony polskiej czy w ramach kolonii, czy konferencji, czy jakichś innych przedsięwzięć. Jeżeli imprezy odbywają się w Polsce, to staramy się, aby nasi obywatele, nie byli, że tak powiem, beneficjentami środków senackich. One są przeznaczone dla tych, którzy, jeśli impreza odbywa się w naszym kraju, przyjeżdżają z zagranicy. Taka jest moja uwaga, odpowiedź w tej sprawie.

Jeśli chodzi o pana senatora Gogacza i kwestię Unii Europejskiej, to powiem tak: Panie Senatorze, w zeszłym roku i w poprzednich latach robiliśmy takie programy wspólnie z Ministerstwem Rozwoju Regionalnego i wspólnie ze Stowarzyszeniem „Wspólnota Polska”. Próbowaliśmy wciągnąć do tych programów mających na celu, mówiąc krótko, nauczanie naszych rodaków i przedstawicieli polskich organizacji pozarządowych z kraju występowania o środki, które proponuje Unia Europejska, do funduszy. Chodzi o programy dotyczące kapitału ludzkiego czy, tak jak pan wspominał, programy przygraniczne, gdzie jest dwóch partnerów z Unii, a jeden spoza Unii. Niestety, jeśli chodzi o polskie organizacje pozarządowe, to nie wykazały one specjalnie wielkiego zainteresowania.

Chcę państwu powiedzieć, że organizacje polonijne z krajów Unii Europejskiej w latach ubiegłych jak najbardziej uczestniczyły w tych szkoleniach i dzięki nim złożyły wnioski do odpowiednich aplikacji w Unii Europejskiej i otrzymały środki. Może nie była to jakaś imponująca kwota, ale okazało się, że złotówka zainwestowana w to szkolenie owocuje później składaniem wniosków w krajach zamieszkania, szczególnie w Niemczech, na uzyskanie pewnych dotacji z Unii Europejskiej dla organizacji społecznych tam zarejestrowanych, które mienią się polonijnymi, a prowadzą różnorodną działalność.

Tak więc wniosek ten traktujemy jako inwestycję w kapitał ludzki, przy czym zgadzam się z tym, że kwota jest dosyć pokaźna. No ale na nią składają się przede wszystkim koszty kilkudniowego zakwaterowania i wyżywienia – to jest 50 tysięcy zł – i koszty przejazdu. Ryczałtowo to jest prawie 15 tysięcy zł, bo niestety odległość z Unii Europejskiej... Piętnaście tak zwanych organizacji parasolowych przy trzydziestu przedstawicielach ma przyjechać z krajów Unii Europejskiej, aby szkolić się w tym, jak składać w swoich krajach wnioski, aby móc aplikować o środki Unii Europejskiej. Dziękuję.



**Przewodniczący Andrzej Person:**

Bardzo proszę, Panie Senatorze.

**Senator Stanisław Gogacz:**

Mnie chodziło właśnie o to, że ci beneficjenci... Zresztą tak jak pan powiedział, akcenty polonijne są pomijane. Czy potencjalni beneficjenci nie mogą w tych krajach składać wniosków na zasadach ogólnych, na zasadach, którymi wszyscy są objęci? Czy oni nie mogą przygotować się do tego, jak pozyskiwać środki na zasadach ogólnych? Bo to dobrze, że pozyskują, ale czy my z Polski musimy te polonijne podmioty uczyć, jak mają pozyskiwać środki, skoro w tamtych krajach wszyscy są tego uczeni? Ja to po prostu tak rozumiem, stąd było moje zdziwienie.

**Przewodniczący Andrzej Person:**

Najpierw senator Konopka, a potem pani przewodnicząca Borys-Damięcka.

**Senator Marek Konopka:**

Dziękuję, Panie Przewodniczący.

Jeszcze raz chciałbym zwrócić się do pani senator Borys-Damięckiej z pytaniem, czy nie odstąpiłaby od tych 60 tysięcy zł. Poszukalibyśmy innych środków na festiwal. Dlaczego o tym mówię? Otóż pozbawilibyśmy trzydziścioro dzieciaków z Syberii możliwości przyjazdu na festiwal do Węgorzewa. Te dzieci, to jest zespół „Syberyjski Krakowiaczek”...

*(Głos z sali: One już jadą.)*

...już jadą.

*(Przewodniczący Andrzej Person: Tak, bo to tak daleko, że one już są w drodze.)*

A sytuacja jest taka, że Syberia ma swój obwód... Konsulat jest bodajże w Moskwie, tak że te dzieci w ogóle nie są objęte żadną opieką polonijną. I trudno je ściągnąć tutaj do Polski, tak że...

**Przewodniczący Andrzej Person:**

Dziękuję, Panie Senatorze.

Oddam głos pani senator, która na pewno ma miękkie serce i, jak myślę, jakoś uratujemy Węgorzewo. No, zobaczymy.

Proszę bardzo.

**Senator Barbara Borys-Damięcka:**

Ja widzę, że jednak... Przepraszam bardzo pana senatora, ale muszę pozostać w grupie wspierającej imprezy promujące kulturę polską, bo, jak widzę, powstanie duży rozdźwięk. Ale skoro można dokonywać zmian między grupami i podkierunkami zmian, to przychyliłabym się do tego, żeby z innych kierunków, które tu panowie proponowali, przerzucić środki na zadanie „Taniec Jednoczy”. Tym bardziej, Panie Senatorze, że jeśli chodzi o festiwal, o którym ja mówię, to uczestniczy w nim kilkadziesiąt ty-

sięcy ludzi. Są to ludzie młodzi, studujący w Stanach. To jest najnowsze pokolenie Polonii mieszkającej w Stanach, które po prostu chce trzymać rękę na pulsie, chce wiedzieć, co aktualnie dzieje się w polskiej kulturze, a nie czerpać tylko z przeszłości, aczkolwiek to robi.

Pozostaję przy moim wniosku, ale wspieram też pana senatora. Skoro możemy zmieniać, to pan senator Zientarski mógłby zaproponować, jakie sumy można przerzucić na zadanie „Taniec Jednoczy” i wtedy byłby pan chyba usatysfakcjonowany. Dziękuję.

**Przewodniczący Andrzej Person:**

No to się skomplikowało. Ale, jak rozumiem, wniosek pani senator pozostaje bez zmian z tym, że możemy go nieco zmodyfikować, jeżeli znajdziemy inne źródła, na przykład przeniesiemy środki z konferencji. Tak?

*(Senator Piotr Zientarski: Dwie konferencje tej samej fundacji.)*

Ale mówimy o dwóch konferencjach, których bronił pan senator Wiatr. Mówimy też o Rzeszowie.

Ja trochę skłaniam się do tego, żeby... Mimo całej sympatii do pana dyrektora i jego argumentów, jak zawsze merytorycznych, ja też tak do końca nie wiem, czy zadanie związane z Rzeszowem jest, Panie Senatorze Gogacz, rzeczywiście tak bardzo potrzebne.

*(Wypowiedź poza mikrofonem)*

A gdzie to ma być? W Rzeszowie. Stowarzyszenie Rozwoju Społecznego w Rzeszowie, o tym myślę.

*(Senator Stanisław Gogacz: Ja myślałem...)*

Nie, nie, ja myślę o Rzeszowie.

Panie Dyrektorze, na koniec zawsze bardziej szczerze rozmawiamy, więc powiem, że kiedyś w Pułtusku też były szkolenia i tłumów na nich nie było. Razem tam byliśmy i wiemy, że tych, których za pieniądze Senatu szkoliliśmy po to, żeby właściwie wypełniali wnioski unijne...

Doceniam szlachetność tego przedsięwzięcia, ale skoro festiwal w Chicago miałby na tym ucierpieć, to na koniec możemy zrobić małą przysługę i...

Już nawet nie będę bronił festiwalu we Włocławku, który wspieram od wielu lat i na który, powiem państwu, nawet miałem zaszczyt i honor zawieźć panią senator Borys-Damięcką, a mimo to chce zabrać 5 tysięcy z budżetu tego festiwalu. Trudno, nie mam innego wyboru, przyjąłem ciosy na gardę. A bierze w nim udział więcej osób niż w Węgorzewie. Z dekoracjami przyjeżdżają z Litwy, Ukrainy i Łotwy. Pani senator podziwiała piękny festiwal, ale skoro chce zabrać środki, to trudno. My tu prywatnie nigdy nie uprawialiśmy.

Czy ktoś zmierzałby do tak zwanego ad remu? Panie Zientarski, liczę na pana, że zbierze pan do kupy te wnioski i znajdziemy rozwiązanie.

*(Senator Barbara Borys-Damięcka: Dorzuci...)*

**Senator Piotr Zientarski:**

Skoro Fundacja „Polska – Ruthenia” w Ząbkach organizuje dwie konferencje, to moglibyśmy z jednej z nich zrezygnować. Na jedną jest przeznaczony 61 tysięcy 900, a na drugą – 78 tysięcy 700, więc pieniądze by były.



**Przewodniczący Andrzej Person:**

Pan senator Wiatr chyba też na ten temat...

**Senator Kazimierz Wiatr:**

Ja myślę, że popełniamy pewnego rodzaju błąd myślowy. Muszę powiedzieć trzy zdania komentarza, one dotyczą tego wszystkiego, czym my się dzisiaj zajmujemy. Chodzi o to, że z jednej strony cieszymy się, że ludziom się chce coś robić, że składają wnioski, że piszą, że się angażują i że jest ruch w tych sprawach, które są dla nas niezwykle ważne, a z drugiej strony mamy pod skórą pewną podejrzliwość. Obawiamy się że są wnioskodawcy, chociaż nie potrafimy ich szybko zidentyfikować, którzy przy okazji pomocy Polsce, chcą wypromować własną organizację, zbudować jakieś koszty pośrednie i uruchomić swoje... Mówię bardzo ogólnie, żeby nikogo nie dotknąć. Zresztą to się przewinęło dzisiaj w podtekstach. To jest niezwykle trudna sprawa.

Ja oczywiście nie znam tej fundacji z Ząbek ale myślenie o tym, że jest ten sam organizator, podczas gdy jedna konferencja jest w Wilnie, a druga w Równem... I ma w nich uczestniczyć – zerknąłem w materiały, ale już je zamknąłem – około osiemdziesięciu czy sześćdziesięciu Polonusów, nauczycieli, o czym mówił pan dyrektor, więc może szkoda by było... A że jest ten sam organizator? Przecież to są zupełnie inne miejsca, inne tematy i łączenie tego wszystkiego na zasadzie... To są na tyle nieduże kwoty, że uzysk z kosztów pośrednich naprawdę nie jest...

Wskazałby inne wnioski, gdzie... Rzeszów został wywołany do tablicy, ale znalazłbym jeszcze paru, że tak powiem, ulubieńców. Pan dyrektor pewnie się domyśla. To zresztą widać, gdzie kwoty są inne.

(*Senator Piotr Zientarski:* Ja nie składam wniosku formalnego.)

**Przewodniczący Andrzej Person:**

Nie składa pan wniosku formalnego.

A pan senator Gogacz składa czy nie? Bo jeśli nie, to zostajemy z jednym...

Pan senator Konopka, proszę bardzo.

**Senator Marek Konopka:**

Ja muszę złożyć wniosek, choć wolałbym, żeby pani senator po prostu wycofała się z pomysłu odebrania 60 tysięcy zł „Czeremoszowi” i wzięła 60 tysięcy zł z zadania zgłoszonego przez Stowarzyszenia Rozwoju Społecznego w Rzeszowie. Gdyby pani mogła zmodyfikować swój wniosek, to...

**Przewodniczący Andrzej Person:**

Pojawiła się prośba do pani senator o to, żeby zmodyfikowała swój wniosek i zamiast z Węgorzewa pozyskała środki z zadania zawartego we wniosku trzecim, złożonym przez Stowarzyszenie Rozwoju Społecznego w Rzeszowie „Program wsparcia organizacji polonijnych w pozyskiwa-

niu środków europejskich i lokalnych”. Chodzi o zmniejszenie dotacji ze 118 tysięcy do 58 tysięcy...

(*Senator Barbara Borys-Damięcka:* Dlaczego ja mam modyfikować?)

**Senator Marek Konopka:**

No skoro mamy na festiwal, to po co przerzucać te środki, najpierw wyrzucać, a później... Po co komplikować? No i wtenczas ja nie będę składał żadnego wniosku.

**Przewodniczący Andrzej Person:**

No właśnie, to jest skomplikowane.

(*Senator Barbara Borys-Damięcka:* Ale ja...)

Czyli pani senator pozostaje przy swoim wniosku, tak?

(*Senator Barbara Borys-Damięcka:* Tak.)

**Senator Marek Konopka:**

Wobec tego wnoszę o to, żeby 60 tysięcy zł, które mogą zostać zdjęte z zadania „Taniec Jednoczy”, uzupełnić 60 tysiącami z zadania ujętego we wniosku trzecim.

**Przewodniczący Andrzej Person:**

...Biuro Senatu, jaką mamy kolejność głosowania nad wnioskami?

**Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu Artur Kozłowski:**

Proszę państwa, to jest oczywiście jak najbardziej możliwe, w końcu po to się spotykamy, żebyście państwo wyrazili swoje opinie i zmieniali pewne propozycje. Chciałbym tylko zwrócić uwagę na jedną rzecz i proszę, żeby dobrze mnie zrozumieć. Odniosę się do przykładu Rzeszowa. Otóż są pewne przedsięwzięcia, w stosunku do których jeżeli pójdą dalej idące zmiany, to zostają przekroczone granice wykonalności. To znaczy, mówiąc krótko, śmiem twierdzić, że jeżeli w tym konkretnym przypadku dotyczącym Rzeszowa zdejmie się 60 tysięcy zł, to całe przedsięwzięcie po prostu nie się odbędzie, a to oznacza, że dodatkowe 50 tysięcy będzie niejako do dyspozycji.

Bo sytuacja jest taka – proszę zobaczyć strukturę kosztów – że koszty zakwaterowania i wyżywienia wynoszą 50 tysięcy 400 zł, koszty przejazdu – 15 tysięcy, koszty szkoleń – 30 tysięcy, materiały – 6 tysięcy i wynajem sali – 5 tysięcy.

Wniosek pana senatora Konopki, czyli państwa, zmierzalby do tego, że na realizację tych szkoleń przeznaczona byłaby tylko kwota 50 tysięcy 400 zł na zakwaterowanie i wyżywienie. Stąd pytanie: czy jeżeli nie będzie środków na inne pozycje, to to się w ogóle odbędzie? Najprawdopodobniej nie. No ale możemy zaryzykować, nie ma problemu. Sytuacja jest po prostu taka, że w odniesieniu do niektórych zadań zbliżamy się do granicy wykonalności i czasami tę granicę przekraczamy, a wtedy dana jednostka rezygnuje ze wszystkiego. Ale oczywiście jest to możliwe; można tak zadysponować. Dziękuję.

**Przewodniczący Andrzej Person:**

Jak rozumiem, Senator Konopka modyfikuje wniosek. Tak?

**Senator Marek Konopka:**

Chciałbym zauważyć, że we wniosku dotyczącym Węgorzewa ujęte są tylko takie pozycje jak transport, wyżywienie i noclegi. Niczego więcej w zasadzie tam nie ma, tak że sytuacja jest podobna.

**Przewodniczący Andrzej Person:**

Jak rozumiem, podtrzymuje pan swój wniosek.

Pani Renato, ostatecznie mamy dwa wnioski. Mamy wniosek pani senator Borys-Damięckiej, która twardo pozostała przy swoim pomysle, żeby pieniądze w wysokości 100 tysięcy zł, jeżeli dobrze pamiętam, przekazać na festiwal filmowy w Chicago. I mamy wniosek pana senatora, wniosek warunkowy, bo jeżeli przegłosujemy pierwszy wniosek, to wtedy będziemy głosować nad tym, czy brakujące 60 tysięcy uzupełnić, przenosząc je z budżetu zadania dotyczącego programu wsparcia organizacji polonijnych, ujętego we wniosku Stowarzyszenia Rozwoju Społecznego w Rzeszowie.

Jeżeli nie usłyszę i nie zobaczę innych wniosków...

*(Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu Artur*

*Kozłowski: Czy mogę jeszcze...)*

Może pan, Panie Dyrektorze.

Proszę bardzo.

**Dyrektor Biura Polonijnego w Kancelarii Senatu Artur Kozłowski:**

Zrekapitulujmy, Pani Senator, żebyśmy dobrze zanotowali. Z wniosku sto dwudziestego drugiego – 15 tysięcy, z wniosku sto dwudziestego czwartego – 60 tysięcy, z wniosku sto dwudziestego szóstego – 10 tysięcy, z wniosku sto dwudziestego siódmego – 5 tysięcy i ze sto trzydziestego czwartego – 10 tysięcy. To daje w sumie 100 tysięcy zł.

*(Senator Barbara Borys-Damięcka: Tak jest.)*

Wniosek pana senatora Konopki jest taki, żeby z budżetu zadania ujętego we wniosku trzecim odjąć 60 tysięcy zł i przenieść...

**Przewodniczący Andrzej Person:**

Nie, właśnie wtedy...

*(Wypowiedź poza mikrofonem)*

O, dziękuję bardzo, że pan dyrektor to wyjaśnił. Pan senator widocznie akurat rozmawiał i nie słyszał, że 60 tysięcy ewentualnie zabrane po pierwszym głosowaniu, wróci inną drogą. Dziękuję bardzo.

Przystępujemy do głosowania.

Kto jest za przyjęciem wniosku zgłoszonego przez panią senator Barbarę Borys-Damięcką o dofinansowanie festiwalu filmowego w Chicago kwotą 100 tysięcy zł? Proszę podnieść rękę. (5)

Kto jest przeciw? (2)

Kto się wstrzymał? (4)

Wniosek został przyjęty.

Głosujemy nad drugim wnioskiem, wnioskiem pana senatora Marka Konopki, bo, jak rozumiem, w wyniku przegłosowania wniosku pierwszego festiwal w Węgorzewie nie będzie mógł się odbyć, jeżeli...

*(Wypowiedź poza mikrofonem)*

Pani senator, proszę o chwilę spokoju.

Decydujemy o tym, czy przeniesiemy kwotę 60 tysięcy z budżetu zadania ujętego we wniosku trzecim na wspomniany festiwal w Węgorzewie. Czy tak brzmi wniosek, Pani Renato?

Kto jest za? Proszę podnieść rękę. (9)

Kto jest przeciw? (0)

Kto się wstrzymał? (2)

Dziękuję.

Wniosek został przegłosowany.

Zatem będzie, jak to mówią, i wilk syty, i Manchester syty.

Dziękuję państwu bardzo.

*(Wypowiedź poza mikrofonem)*

Jeżeli przegłosuje nas Prezydium.

*(Głos z sali: Jeszcze całość.)*

Ach, całość, no właśnie. Zgodnie z opinią Kancelarii Senatu musimy przegłosować propozycję przyjęcia całości...

Kto jest za? Proszę podnieść rękę. (10)

Kto jest przeciw? (0)

Kto się wstrzymał? (1)

Dziękuję.

Dziękuję bardzo pani Darii Stańczyk z Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Dziękuję biuro politycznemu... O, powiedziałem „politycznemu”, ale na koniec mam prawo tak powiedzieć. Być może Biuro Polonijne spotkało się dzisiaj z nami po raz ostatni.

Chciałbym, Panie Dyrektorze, w imieniu tej komisji i komisji z poprzednich kadencji, bardzo podziękować wszystkim pracownikom – począwszy od pani Ewy na lewym skrzydle, po panią Urszulę na prawym. Dzięki państwa pracy działaliśmy sprawnie. Mam nadzieję, że to może nie być koniec – zawsze lepiej nigdy nie mówić „nigdy”. No ale na dzisiaj wygląda na to, że to jest koniec naszej współpracy. Szkoda wielka, ale cóż zrobić. Życie czasami przerasta kabaret. Dziękuję bardzo.

Do miłego zobaczenia jutro rano o 10.00 na posiedzeniu plenarnym i za dwa tygodnie na posiedzeniu komisji.

*(Koniec posiedzenia o godzinie 15 minut 38)*



Kancelaria Senatu

Opracowanie:

Biuro Prac Senackich, Dział Stenogramów

Druk i łamanie: Biuro Informatyki, Dział Edycji i Poligrafii